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Kongres postanowi —  miecz wykona,
Tocząc na wschodzie ciężkie walki z ro

syjskim i ukraińskim bolszewizmem (do 
których autorytet koalicyi nie sięga), wyo
brażamy sobie naogół, że zupołnie inaczej 
pójdzie z zachodnią naszą granicą: tam 
kongres poprostu rozkaze, a pobite Niemcy, 
choćby zacinając zęby, uatyuljniast opró
żnią zagrabione Polsce obszary. JaŁ bardzo 
ryzykowny jest ten dość u nas rozpowsze
chniony optymizm, mogło pouczyć już za
chowanie się Niemców na linii demarkacyj- 
nej poznańskiej, gdzie czerwony generalis
simus Noske, pomimo nakazu 1 omisyi koa
licyjnej i mimo bezprzykładnego zamętu, 
panującego w głębi państwa, nie chce zło
żyć broni. Jeszcze znamienniejsze jednak 
dla nastrojów niemieckich jest to, co dzieje 
się na ziemiach polskich w Prusiech poza. 
linią demarkaeyjną. Przed paru dniami za
mieściliśmy, na podstawie doniesień „Ku  
ryera Poznańskiego*1, garść niezmiernie wy
mownych pod tym względem infonnacyj, 
którym trzeba było dać straszny nagłówek: 
„Trzy  miliony Polaków, wyjętych z pod 
prawa11. Wczoraj, drogą przez Warszawę, 
doszły nas dalsze wieśch ścinające krew 
w żyłach. Położenie tej części Polski, pozo
stającej jeszczo czasowo pod rządami Prus, 
pobitych, umierających z głodu i skazanych 
na łaskę i niełaskę zwycięzców koalieyj- 
nycn, jest rozpaczliwe. Terror żołdactw? pru
skiego szaleje bez żadnego hamulca. Nic nie 
chroni Polaków od bestyalskiej przemocy. 
Aby pozbawić żywioł polski przywódców 
i osłabić go liczebnie, wywozi się choćby 
trochę nad poziom wyrastających ludzi ma
towo do Niemiec. W  transportach tych sie
pacze pruscy biją i katują. Mord stał się 
bezkarny. Świeżo zawieszono sum wojenny 
nad całym szeregiem powiatów-, celesn zdu
szenia jakiegokolwiek odruchu ze strony 
polskiej, - a ludności niemieckiej rozdały 
yładze broń i aaiunicye „na wszelki wypa^ 
dck“ . Niemców ogarnia szal na myśl, że 
mogliby utracić ziemie, w  któro tyle wło
żyli zbrodniczych wysiłków, tyle żądzy i tyle 
niesławy. Odbywa się istny- pogrom polsko
ści, jakby z grobu wstał przedtysiącletai 
m ark graf Gero i chciał dokończyć swej 
krwawe*roboty na „kresach11.

N i e  z a n o s i  s i ę  z g o ł a  n a  g ł a 
d k i e  z a ł a t w i e n i e  s p r a w y, na to, 
że: kongres każe —  Niemcy usłuchają. W lo
kąca sio od dwóch miesięcy kwestya prze
jazdu garści wojsk Hallera przez Gdańsk 
powinna stanowić pouczającą dia- nas wska
zówkę, że koalieya nie jest jednak wszech
mocna. . .

Niewątpliwie, Niemcy ukorzą się przed 
koniecznością zmian terytoryalnych na za
chodnim froncie. Tam czekający jeszcze cią
gle w pogotowiu aparat militarny państw 
koalicyjnych wisi nad nimi całą grozą swej 
bezpośredniości. Tam są oni dosięgalni, gdy 
u nas —  Foch daleko. Nie można ■wreszcie 
pominąć momentu psy etiologicznego, iż Ger
manin łatwiej uzna się pokonanym wobec 
zachodnich swych sąsiadów-, niż wobec Sło
wian, dla których żywi rdzenną pogardę 
„narodu panów11, przywykłego od tysiąca lat

panować nad słowiańskimi niewolnikami. 
Egzekuty wa koalicyi przedstawia się na 
wschodzie polskim pod wielu względami ja
ko ewentualność wątpliwa. A jeśliby nawet 
państwa ententy zdecydowały się wkroczyć 
czynnie i  udało im się n. p. represaliami 
zmusić rząd niemiecki do respektowania 
wykreślonych na mapie kongresowej zacho
dnich granic Polski, to wy łania się pytanie, 
czy wobec zanarehizow&róa wewnętrznych 
stosunków Niemiec rozkaz z Berlina, czy 
Weimaru znajdzie posłuch u rozwydrzone* 
bandy nakatysty eznej, która wyręczona nad 
Renem przez Francuzów, tem zażarciej pra
gnie trzymać dalej swą rozbójniczą „straż 
n a i Wisłą...11 Nie należy zatem zbyt nie
frasobliwie liczyć na to, żę do wy kreślenia 
nietylko na mapie, ale w rzeczywistości, ta
kiej granicy naszej od zachodu, jaka się 
mm z prawa należy, wystarczy uchwala 
kongresu. Przeciwnie, trzeba się bardzo po
ważnie liczyć z tem, że granicę tę przyjdzie 
może przeciw prawdopodobnym odruchom 
prusaetwa wykreślać czynnie —  mieczem, 
że to, co kongres uzna za polskie, więc 
Śląsk, Prusy królewskie, Mazowsze pruskie 
i Warmię, kraje, w których szaleje w  tej 
chwili właśnie czerwony i biały hakatyzm, 
wypadnie wziąć zbrojną ręką i że brzemię 
pracy tei, ułatwionej przez pokonanie N ie
miec, lecz zawsze jeszcze ciężkiej, spaść mu
siałoby na nas...

Pozoirńie najłatwiej pow lunoby przyjść 
wypędzenie Frus ze Śląska, zawierającego 
bezcenne dla nas i konieczne do ży cia skar
by węglowe. Kra j liczy przygniatającą wię
kszość polską. W  całym szeregu powiatów 
polska ludność dochodzi, a nawet przekra
cza 90% ogołu mieszkańców. A lt zapomi
nać nie wolno, że nie cały Pasz lud śląski 
przebył proces unarodów iemia, że pruskie 
wpływy są wśród mego silne, a w  ostatnich 
miesiącach 8ł* utrwalane szaloną agitacyą, 
podburzającą Śląsk przeciw przyszłemu przy
łączeniu do Polski. Lepsze warunki pod tym 
względem znajdziemy w Prusiech królew
skich aż po Bałtyk, gdzie krocie tysięcy 
uświadomionego poloiiego ludu z radością 
powitają nasze sztandary. A le i tam zada
nie niełatwe, gdyż kraj przetkała kolon iza- 
c.ya Fryderykowska i nowsza, gęsto osia
dłym żywiołom niemieckim, po miastach 
wszędzie przewaga Niemców, oddawna wro
go usposobionych wobec Polski, dziś sfana- 
tYzowany-cl) do temperatury wrzenia. Tu, 
w tym ważnym dla nas kraju, przez który 
prowadzi droga do morza, może się wyłonić 
bardziej, niż gdziekolwiek, konieczność 
twardej walki o faktyczne dostanie tego, 
co nani kongres przyzna. W  oczekiwaniu 
tej właśnie ewentualności Niemcy, jak w i
dzieliśmy powyżej, uzbraiają niemiecką, lu
dność cywilną i wywożą Polaków, aby przy
gotować jak najkorzystniejsze dla siebie wa
runki oporu, który przy dużej liczbie nie
mieckich kolonistów zamienić się mógłby ła
two w długotrwałą gnerillę. A  jeśli taki raeh 
udałoby się Niemcom wywołań, jeśli my nic 
dalibyśmy sobie z nim szybko rady —  tak, 
jsk się to dzieje pod nieszczęsnym Lwo

wem —  i  walka przewlokłaby się, to któż 
nam zaręczy, czy puiytańsko sdnona doktry
na, uosobiona w  jak mś przyszłym związku 
narodów, nie zgłosi ooprawiki toryloryalnej 
na naszą niekorzyść, choćby i po uchwa
łach kongresowych?

Aby modz zawładnąć faktycznie obsza
rami, które przyzna nam kongres, m u s i
my  s t w o r z y ć  a r m ię .  To  „caeterum 
eeneeo11 narzuca się z żywiołową siłą, z jar 
kiojkolwiek strony spróbujemy patrzeć na 
dokon> wujące się kształtowanie ciała i du
szy nowej Polski. Przed kilku dniami, wśród 
aplauzu caroj opinii publicznej, uchwalił wre 
szcie sejm pobór powszechny sześciu rocz
ników najmłodszych, czcin stworzył funda- 
meaiu pod sformowanie armii, zdolnej na i a- 
zic podołać najpilniejszym zadaniom. Żało
wać trzeba, że dzieje się to tak późno, że 
nie wzięto się przed miesiącami już uo usu
wania licznych przeszkód, ■ które dziś na 
każ łym kroku odbijać się będą na wykona
niu uchwały sejmowej. Także i sarna uchwa
ła powinna była przyjść wcześniej, choć
by —  zainaugurować praco konstytuanty. 
Tempo budowy armii jest jeszcze wciąż za, 
powolne. Ofiarą tego pada bohaterski Lwów, 
a zagrożone być mogą te joeramne obszary 
polskie, z Gdańskiem i  Opolom, któro 
w krwawych swych szponach trzyma Wciąż 
jeszcze zbój pruoki. Społeczeństwo, kiero
wane zdrowym instynktem, doponriWo eię 
od początku o jak najszybsze powołanie 
narodu pod broń. Postulat ,ten wytworzenia 
siły, która byłaby zdolna brać oo nasze, za
trzymać co wzięte, nie przestał górować po
nad wszystkimi im ymi i dziś, w  chwili, gdy 
ręka dziejów wrysowuje w  mapę Europy 
konkretny kształt państwowy Polski. Ow
szem, włośnie dziś gdy ponad stołami obra
dującej koalicyi unoszą się niewidzialnie 
ostrza bagnetów, %otowyeh krżdej chwili 
do egżekucyi uchwał, mushny także my pt- 
miętać, że, Lyć' może, mieczem przyjdzie 
nam wykonać to, co kongres o mis posta
nów7 i . . .  CM.

(Uniwersytet żilnlerJd).

To ;śwa zaborcze zostawiły nam w spad
ku aktywów niewiele —  passywów mnó
stwo. A  ni*? najmniejszym wśród nich jest 
ninki stan kulturalny szerokich mas ludo
wych, małe ich uspołeczańense, mała, prawie 
żadna znajomość rzeczy ojczystych. W  Kró
lestwie, a po części i w Galieyi roi się od 
analfabetów —  we wfczystłd jh trzech zabo
rach szerokie masy grsoazą nie tylko bra
kiem wfe/łomości o Polsce i meczach pol
skich, ale co gorsza, nawet ujemnymi, a fał- 
azywymi o nrój wtódomośeia>nL Tendencyj
no fałsze, rozsiewane przed całymi pokole
niami przez raąd pruski (wystarczy jeszcz ) 
dziś pra>ozvtać rozrzucane przez Niamców 
amtv polskie odezwy), ros; juki i austryacki, 
mające w oczach polskiego chłopa i robotni
ka zohydzić Fołskę, tetenzywina. praca, pro
wadzona w k  m kierunku przez eto lat z gó
rą, nto por-rto na marne. Nie nadanno wmr - 
wiano w  rylskie maey w zaborze pruskim, 
że Niemcy są jednoznaczne z T-ulturą, BoJ-

ska z azyatycŁiem barbarzyństwom, w  za
borze rosyjskim, że wszystko dobre, oo spo
tkało i spe-tkać może polskiego chłopa po
chodzi od catla, wszystko wiś złe od Polski, 
a tak tu, jak i w  zaborze austryackim stra
szono pańszczyzną na wypadek wskrzcszc- 
nala. Polski. Poszaao warce dla polskiego imie
nia u] adło tak nizko, że wśród szerokich m.iS, 
urwipołoia i  złodzieja na ;y (vs.no „polskim 
bratem11, o obszarpańcu wyrażano się, ze 
„wygląda jsk  polski oficer11, w  pułkach 
galicyjskich powszechnie brudne i obdarte 
kompanie „bez brora* (ohsie W aife), złożo
ne prcrow rżnie ze starych, brodatych, pejsa 
tych i krzywych żydów nazywano pogardli
wie „polslim i legionami1’, a w  niektórych 
częściach b. zaboru pruskiego wiele osób 
wstydziło się przyznania do polskiego po
chodzenia i  mówić publicznie po polsku.

Dodajmy do tego ogólny unadek etyłd. i 
morałnośc.’ publicznej, spowodowany czte
roletnią twojoą, owe zakorzenione w dawnem 
wojsku austryackiem, a po części i  niemie- 
cSiem masowe dezercje, band\ fcysm, łapc 
wnactwo i okraiuntoe magazynów wojsko
wych przez podoficerów, zuchwale awantu
ry i niewłaściwe zachowanie eię wojska w 
miejscach publicznych, meposzanowaaie cu
dzej własności, nadużywanie broni i  mira 
daru, nóesubordYiwyia i  L p., a Ejobaozymr, 
że zuchiwaszczono mwę polską kąkolem, 
który wy- raić potrzeba z konzemaan.

Praca kulturak o  oświatowa, i  to pnaca 
bardzo sotenEwwtoa potrzebna jest, w  caJtan 
narodzie, nainotrzebniejsza wśród wojska. 
Żołnierza polskiesro trzeba podnieść moral
nie, uświadomić narodowo i  obywatelsko J 
pouoz? ć w  ren wkjbód, żeby z  riedawnego 
„cesarskiego dziecka11 i  , ‘ża rsk iego  chło- 
pt* zaczął się c r ić  obywatelem Rzee,” - *- - 
społStei Polskiej, który jest dumnym z Je
go, te  jeat Polakiem.

Nauczanie początkowe, kuisa dk> adałfa- 
betów, popularno wykłady z dzde teiny bfehn 
ryi i  kra joznewafr- *• połrkSego, dążności do 
podniesienia etycznego poziomu żotafcrŁa, to 
najniższy szczebel pracy oświanowej wśród 
wojska. Dla inteligentniejszych żołnierzy po
wstaje szczebel w yżsr j: zakładanie czytel
ni czasopism, bibliotek stałych w garnizo
nach i ruchomych dla oddziałów, znajdują
cych się na froncie wydawanie czasopism 
wojskowych, prowadzenie kursów nauko 
wych, zakładanie księgarni poWwych, któ
rych ecrzyi-teucya- tak dodatnio odróżniała, 
armię nienrk,e.ką od aurtryrckiej i t. p. Za 
niezbędny uważam wreszcie kura dla ofi
cerów zawodowych, który miałby na całr 
obowiązkową naukę raeczy polskich (hi- 
btorya, literatura, krajoznawstwo i dzieje 
wojskowości polskiej), dla tych oficerów za
wodowych byłej simii austoyackiej, polskiej 
I rosyjskboj, którzy ni? skończyli polskiej 
szkoły średniej i ni© tylko, że odznaczają się 
całkowitą nieznajomością rzeczy polskich, 
ale częstokroć nawet nie umieją poprawnie 
po polsku mówić, a tem mniej pisać.

Szczęśliwą myśl podjął fcafetb generalny 
wojsL. polskich, powołując do żyda  rozka- 
z e m z  dnia 22 grudnia 1918 „Ijniwcrsytot 

kia i centr. bsując w  tej instytucyi 
akcye kulturalno-oświatową w wojsku. W e
dług namiar iw  Sztabu generalnego wszyst

kie Dowództwa generalne i samodzielne od- 
uzaały mają wyznaczyć referentów oświato
wych, którzy zapoczątkują akcyę kultural
ną i, wojsku i  dbać będą o nauczanie anal
fabetów, Łikładanie bibliotek żołnierskich, 
urządz* n; > wrkładów z zakresu nauk o Pol- 
Boe, odczyty i  pogadanki na te maty ogólno
kształcące, obrazy świetlne w gospodaeh, 
sporty g.y , rzemiosła, teatry, koncerty, 
chóry, ołicbody narodowe, zwiedzanie v y- 
staw i t. p.

W  celu prowadzenia, pracy powstać maja 
w miejscowościach, które posiada ją większe 
ganoateon-y oddziały „Uniwersytetu żołnier- 
atitego1*, w -ctórych mogą naturaliJe wsnół- 
dzrałać- także osoby i kiStytucye cywilne, 
z tem' jednak zastrzeżeniem, że" cała praca 
musi rię odbywać pod firmą ,.Uniwersv- 

totu żcdnie.skiego“ .
W  dałs, ym ciągu normuje rozkaz sposób 

prowadzenia kursów dla analfabetów i w y
kładów z dziedziny liistóry-i polskiej, kra- 
joznaswswwa. KU-ratury i zagadnień podsta
wowych dl? współczesnej armii, przyczeni 
zaznacza,, że kermrek nauczania wykluć 
wszelką poli+yke. powinien natomiast spryZ- 
jać ■wyrabianiu się oltreślonego światoj^- 
glądu żołnierskiego. ..TTrawersTtet, ż-oliiicr- 
BkS“  m? dostarczać odińałom  wszelkiej po
mocy, a więc podręczników dla nauczycieli, 
element"wy, map, tablic ohrazów hietory- 
aznych, liczydeł, przeźroczów do obrazów 
świetlnych, _ książek dio bibMotek rucho- 
(ńych, wydaje nadto książki popularne dla 
żołnierzy, ja t życiorysy wodzów, epizody 
historyosjw, beletrystykę bataiistvozre. 
śpiewniki żołrKer^lde i L p. Chcef* rozciągnąć 
opiekę nad życiem kulturak żołnierza, 
odda je rozkaz Sztabu geui. gospody i kan
tyny ..ojskyiWe pod kontrolę Uniwersytetu 
żołnierekiegro. Fają pn,y nich być urządzc .c 
e e y te tó  czasopism, biblioteki oraz sale 
dla wykładów, pogadanek, przedstawień a- 
matorskich, chórów. Dniwprsjtet żołnierslci 
ma się dolej zająć urządza-mirm dla wojslta 
etchoaów narodowych, oraz wycieczek dla 
zbiorowego zwiedzania pod kierownictwom 
sS kompetentny ch muzeów, wystaw, zakła
dów przemysłowych i  miejscowości hist >- 
ryeznych.

Jak w itMrry zatoną, program akcyi o- 
światoc kulturalnej w  wojsku został za
kreślony na tondzo szeroką skalę; w  ra- 
mac-h ozmacacnych przez Sztab generalny 
zmieścić erą może całokształt pracy nad o- 
świeettiem, podniesieniem i kulturalną roz
rywką fizyczną i duchową żołnierza polthie- 
go. Zainteresowanie się pracami Urdwmy- 
seru żołnierskiego jest wielkie, a w  tvch 
miastach, gdae zorganizowano już jego od
działy (Nowy Sącz, Jarosław i inne), zgło
siła mą tak wielka ilość osób chętnych do 
współpracy, że odraau można było zorga
nizować kursy dla analfabetów, gospody z 
czyta'nią i Ubtórteką, chóry i teatry żoł
nierskie, oraz cykl popularnych wykładów.

Idzie o to, by oddzk ły  Ikiiwersy tetu żoł
nierskiego Bratały ja-k najszybciej zorgani
zowane we wszystkich większych garnizo
nach, by ich prace poparli nie tylko cywil
ni, ale L oficerowie, w  ter sposób bowiem 
tj Iko armia polska pokryje <ńę siecią oiga- 
nia2«.:yi kulturalnych, pcŃtaiesie się poziom

Świat nowy.
Na wszystkich ustach rfyszyir.y fiłowa: 

bowy świat —  ze wszystkich ocau wyglą
da zapvtanie, jaki on bodnie,"fc© wszystkich 
dusz pragnienie, aby b j l  taki, jak sobie ka
żdy wyma-zył, A  jednak on musi by taki, 
jakim go chcą mieć dzieje, bę k ie  taki, na 
jaki pracowała przeszłość i jakim go uczy
nią te siły, które dziś największy głos bę
dą miały. Nie fatum to będzie, ale konie
czne następstwo pewnych czynów z prze
szłości i dnia dzisiejszego, win i cierpień, 
bohaterstwa i zbrodni. Idzie ten świat już, 
zbliża się krwawemi krokami, ile ofiar po- 
chtonie, nikt tego przewidzieć nie może. Nie 
patrzmy na niego z naszego najbliższego 
punktu, bo wtedy zobaczymy tylko część je
go —  spójrzmy na chwalę tak, jakby już 
był od nas oddalony, jak na coś, na co się 
patrzy z góry. gdy się wyłania z mgławicy. 
Tak spojrzeć można z punktu widzenia idei, 
jakie za różnemi, wilczącemi dziś kon- 
cepcyam* stoją. A  patrząc na idee orzew«- 
dńre dziś walczące o zwycięstwo, to musi
my mieć na oku, jakie one mogą mieć kon- 
Bokwencye w czynie. Bo z idei powstaje 
czyn, ale częstokroć tak różny od niej, że 
twórca teoretyk przeląkłby się nieraz wła- 
ąnej myśli, gdyby w idział, czem crih się sta

nie, gd jh y  'zoł^iezył, jacy ludzie będą na 
ustach swych jego myśli gio°śłi.

W  dzisiejszym świecie nldaę wałczące ze 
sobą zasadnicao sprzeczne id69 dwie. Te 
dwie Idee mają różne formy i odmiany, któ
re jednak wszystkie do swych zasad oaczycli 
sprowadzić się dadzą. To idea wolności i 
idea komcmizmu. Jedna wypowiada się naj
silniej przez usta Wflscma i przyjmują ją 
ludy koalicyi, druga znalazła swe podłoże 
w RosyL, a notom w Niemczech i Lizie na 
dalszy podbój świata. Idea, którą reprezen
tuje Wilson, miała w krajach zachodnich 
podłoże w rozwoju demokraeyi i dużym 
stopniu kultury; idea komunistyczna znala
zła podłoże taro, gdzie je od początku dzie
jów  znajdywała, wreród ucinnioTiych, uci

śnionych przez absolutyzm carski i im- 
peryalizm prurki. —  Zrozumiałą jest rze
czą, że te dwa światy starły się już przed 
wojną i w uzaaie jej, że Rosw* tylko *ormal- 
nie z koalicyą była związana i prędko od 
niej odpaść musiała, bo żyła ideą zgoła in
ną, Teraz już po 5 latach mordu oddzieliły 
się te idee jasno —  po jednej stronie stanęły 
państwa dawnej niewoli, po drugiej koali
eya. Wałka tych dwóch światów będzie mu
siała być jeszcze straszna, formę tylko zmie
nić może, ale niemniej świat przecierpi je
szcze bardzo wiele, nim jedna z tych Idei 
zwycięży. Ustrój na wołno-W oparty, e*y

i ustrój komunistyczny.
| Teoretyczne podatewy cha tych idei wy- 
j chodzą z założenia, że dzisiejszy świat jest 
zły i zia.enić go należy, środki jednak wy
konania i dalsze koiu ekw<»cye tej prawdy 
są tFk zgoła różne, że wprowedaoco w czyn 
dadzą skrajno przeciwieństwa. Obi? idee 
stare są jak świat. Idea Wilsona przyświe
cała Bawtsze wielkim twórcom tóżnych wie
ków, była marzeniem najlepszych, pragnie
niem tych, którzy wyglądali lcpearogu ewia- 
ta. Idea i omunistyczna, czy socyaiistycziia 
(óbde identyfikuje Adler w swej defiukyi 
ogólnej) jest także b&Hzo stara i powsta
wała zaweze wtedy, gdy był największy 
ucisk. Adler przedstawia jej hijtoryę jui 
od starożytności —  fonny tylko nowe przy
jęto po rewołucyi francuskiej.

Wilson przedstawił pesene kardynalne za
sady, wedle których m  być ukształtowany 
świat przyszły. Podstawą tak pierwszą jest 
wolność —  wolność jednostki i zbiorowości 
naburzłnej. jaką jest naród. Każdy naród 
ma prawo urządzać się wedle swój woli, któ- 
ra będzie -wypływem danych naturalnych i 
historycznych. Każda jednostka m a na za
sadzie demokratycznej mieć wpływ na u- 
kształtowauie swego państwa i kontrolę nad  
niem. Dalszą zasadą ItaTdynalną tego ustro- 

'ju  jest sprawiedliwość czyli panowanie ety
ki w życiu publksoieifl. Racya i  prawo, to

- 1

o&fwjtBzs sfiy Rądząee, na ich usługach ma 
być siła. fizycona,  ̂ m ,  która po
trzebna tybko dlatego, brr wykonywać to, 
co one rozkażą.

To podniesienie prawa i tpaa/wiedłhrośei 
na fctaoowrdco dominujące wiedzie za soką 
konsekweneye w  życiu narodów. Krzywdy 
wszystkie mają być naprawione, łączyć się 
mają wolni % wolnymi na podstawie poroza- 
mi »a. maj  ̂ powstać związki kodów, urze
czywistniające te ideały. To kardynalne za
sady nowego świata według teocyi repre- 
zentowanej dziś juizez WCsona.

PrKypuszczę zarody tenryi dr*>gięj. Wedto 
defLuicyi Adlera „socjalizm  ery komunizm, 
to stan społeczny, gdzie go.»podaruje się w 
szerokim isibre ae środkami fflk  rowości (der 
Gesamtheit) w granioacn wspólnej własno
ści11. Ta definieya ogólna, bienze tylko rze
czy zasadnicze tego kierunku, nie uwzglę
dniając różnych farm jego rozwoju. Odno
sząc się głównie do form ustroju gospodar
czego danego społeczeństwa, teórya tazarie- 
niać jednak moisi w korsokwencyi inne for
my życia i pociąga ra sobą odrębny pogląd 
na świat UmyBł ludziki jest tego rodzaju, 
że nie może sp ocząć na pewnym stopniu da
nej w o n 1, lecz szuka jej psc&tocznych kon
sekwencji i  realizacji. Otóż w  ocdatocznej 
konsekwencji i  w  praktyce światopogląd 
komunistyczny jest ostatnim wyrazem aBee-

latyzmn i panowania przemocy w  przeci- 
aieńsisne do poprzedniego światoj oglądu. 
Ustrój bowtouL, polegający na zniesieniu 
własności prywatnej czy to częściowa tylko, 
jak w  niektórych odłamach socjalizmu np. 
wedle Marksa, czjr zupełnie wedle v l  lu 
iułych, musi prowadzić do absolutnej prze
wagi pańsws mad jednostką. Czy to pań-' 
stwo będzie wyrazem woli zbiorowej, czy 
władzę swą narzuci, mając talrą moc nad 
podwładnymi w ręku jek własność, nie mo
że tej wtedzy nie nadużyć. Nie może. chy- 
baby się składało z i adludzL w  co wierzyć 
mogą cłiyba tylko wizjonerzy. Społeczeń
stwo każde ma rząd, aa jaki je stać, jeśli 
tan rząd samo sobie wybiera. Gdy to społe
czeństwo żyje na niskim stopniu kultury, i  
► ąd jego na tym stopniu stać będzie, a wte

dy oddmi? w ręce państwa władzy nawet 
ioad własnością sprowadzić musi absolu
tyzm w l^jpołwomtojszej formie. Talią właP 
śuże forou, jeet boLażewizm rosyjski, czer
piący swe podJ-rże ideowe bezoośredno s 
pot ląd i bomamhtycar ego. Rząd nie mogąc 
wykonać swych poetułatów żadną, inną siłą, 
"żyw a  do tego siły pięści I rządzi absolu- 
tniej, niż jakacolwiek car. A le z zsisad ko- 
jpon®tycznych te kx>nsekwencye koniecznie 
wypływają, chyba, żeby jaz spohwzeńs w o  
stanęło l u  takim wysokim atopnau rozwoju, 
że stałoby aię p u N d -e  do Idealnej rodziny.;



.‘Str. „GŁOS NARODU" s dnia 15 Marca 1918 roku. Nr. ÓS.

umysłowy żołnierza., dostarczy mu niezbę
dnej strawy duchowej i  stworzy typ usświsir 
d.omioneo'o żi.huerza-obywatela.

DR. MIECZYSŁAW ORŁOWICZ,

J S y t u a c y a  w  K s .  C i e s z y ń s k i e m .

Biuro Prasowe Rady Narodowej K «. €ie- 
iszyńskiego komunikuje:

Sytuacja polityczna w  Ka. Cieszyuskiem 
nie uiległa jeszcze żadoej zmianie, przeci
wnie podrażnienie i  nieawkw iiietRO ludno- 
§ci wzrasta coraz bardziej. Strajk polityczny 
góralków nietylko fcrwia dalej, ale nawet 
rozszerza się coraz bardziej. Komendant 
wojsk czeskich w  Morawskiej Ostrawie puł
kownik S z n a j d e r e k  wydal kłmałiwąo- 
dezwę, że pomiędzy Polakami a Czechami 
został już aa warty nowy układ co do do
stawy węgla dla Polski i z tego powodu 
wzywającą górników do podjęcia pracy. —
Górnicy przyjęli jednak fcę odezwę a* Sła
wnem niedowierzaniem.

Wydelegowany prze® koanfeyę sejmową 
©r Stanisław O r a w s k i  pertmktował z  mi- 
łyą  sofaszBiczą w  Cieszynie w  sprawie za
paleń l&oiności pofcfcka na ndsk i praeśła- 
iewania ze strony Czechów. Repratecya pw>- 
wadaaaa pracz p. Dorę Ktaszyńską i  prze
wodniczącego Sad robotniczych Karaska, 
przedstawiła gwałty i  nadużycia Oasebów, 
skarżąc się na liczne wypadki, które przy
taczano j  oświadczają komisyi, że  strajk o- 
-becay m* ©barak ter wyłącznie polityczny, a 
jedynym jogo celem jest nsanięcie ze Śląska 
wejsk czesfcioh a przywrócenie polskiej^ ad- 
jninistra cyi cywilnej b & ©bszarach, jakie 
podlegały dawniej adnsnnistracyi Rady Na
rodowej. Górnicy oświadczyli nadto dele
gatowi Komitetu paryskiego Dr G-rab-

{ £ v  W e  Grybów 270 worków, O. Starostwo Wado-
©Tinr, byleby trik  o uwolnić aemrę Śląską od ^  9 jk  WItfcAtr! 7_ BohrOTną 270

2360 koron w  złocie, 80.369 kor. w  srebrze, 
2.644.5 klgr. złota i 13.477 klgr. srebra.

Z  UNIW ERSYTETU. NaczeLn& państwa na
dał tytuł i charakter zwyczajnego profesora 
Uniwersytetu profesorowi nadawyczajn ema
dentysty ki w  Uniw. Jagiełl. Drowi Wincente
mu Łepkowskiemu, oraz tytuł nadzwyczajnego 
profesora Uniwersytetu docentowi prywatnemu 
łristoryi, wychowania ! pedagogii w  Uniwersy
tecie Jagiellońskim Drowi Antoniemu Karbo- 
wiakowi, docentowi prywatnemu filologii kla
sycznej w Uniwersytecie Jagiellońskim Drowi 
Gustawowi Przycbockieimi i doęentowi prywa
tnemu prawa kościelnego w  uniwersytecie 
lwowskim ku. Drowi Ignacemu Grabowskiemu.

D LA  KRESÓW. Sekcya finansowa Komitetu 
ochrouy kresów polskich, jak nas informują * 
różnych stron, działa niestety dorywczo i nie 
tak sprawnie, jakby należało. Mnóstwo osób 
dotąd p o d a t k u  m i e s z k a n.Lo.w.e^.o z® 
1‘u‘f y  *T e  z,łro,4,yJ,o i doczekać się me może, 
by panie komitetowe zjawiły się po niego. Obo
wiązek chodzenia po domach wprawdzie smu
tny, Suko nie należy z nim zalegać wobec coraz 
cięższych warunków i wobec potrzeb żołnierza 
pokfciego i nękanej Badmiemem cierpieniem lu
dności cywilnej na naszych kresach. W y c z e 
k u j ą  o n i  n a s z e j  p.o.m.o.e.y i su.e.ś.ć j ą  
t r z e b a  gż tó b L ń . Może Komitety dzielnico
we i parafialne, nieraz doskonałe -zorganizowa
ne, prrzyszłyby akcyi tej z pomocą?

ROZDZIAŁ TRZECIEGO TRANSPORTU  
BIAŁEJ M ĄKI AM ERYKAŃSKIEJ. Trzeci 
transport mąki amerykańskiej, przeznaczony 
pierwotnie dla miasta Lwowa i  tamże wysila
ny, z powodu wydarzeń wojenny eh na Troucie 
wschodnio-galicyjskim wypadło zatrzymać w  
Tarnowie, poezem zarządzone -rozdział, jak na
stępuje: OtrzymaE: L  Starostwo Tkrwy Sąca 
235 worków; 2. starostwo Rzeszów 245 wor
ków; 3 . starostwo ■Chrzanów 270 worków; 
4. starostwo Jarosław 245 worków; 5. staro-

tajazd* ©zesikrego.
P. Grabska sweheeał górników, aby woibec 

prowokacyj craĉ kkth wie daili mą unieść i 
astefatawywaS spokój i zapewnił, ż® łPtftska 
w całej pełsn ©pema petryotyzm górników 
.fińskich.

Do nowych gwarów czeskich aaiiczyćBa- 
leży r&cporza bzenle wyższego sądu kraj. w  
Bernie. wcielające Bfcrętri sądowe 'bogumiń- 
#ki, polsko-ordirawsfci, część frysztaefciego i 
cieszyń sk iedo rdrwwła sądowego w  No
wym Jeżynie. Okręgi pwwrżaee na,k.ża,l\r do
tąd do .sad® «łW»d®<wego w  Cieszynie. —  
"Przeciw teram bwprawró Rada Narodowa 
założyła prWteśt dó fcrmnsyi aTrantów.

Czesi zwrśiediają ba&jI Polafców poefco- 
łsaroia .salicywfldegD ©d sroregu ła t zamie- 
SEtalynii .na Ślaskto. Hówineż przeciw teron 
flatiażon® protest.

Komisy® Ktianttów nałamała Czechom 
Mrmać ntwezawne tezruawnio starorówo w  
K a r w i n i e  i  wwysttae m jeraly  
jrsć a pamramft—  zawrot-we jgtnratwMraraL 

Bntaócy w  T r i y ś ł i  sassrwfifi tkmcswe 
tóralklcm z  posn&dhi Tmiamr rstoicTących do- 
ayobczas wyfśtó S-dsńswwA ata I-4-tłnriwro.

wice 245 worków; 7, 
werków; 8. starostwo -kolej Lwów  4055 wor.; 
3 . Lwów, gminy -pedwwejskfe 515 worków; 
t®. starostwo Limawowa 270 worków, 11. sta
rostwo Nowy Targ 270 worków; 12. starostwo 
Sanok 245 weiteśw; 18. SBefźa Gwcb&wice 
:855 w w *ów , 14. atarestwe Jasło 208 worków; 
15. starostwo Braosów 440 werków; 16. staro
stwo fiywioc 5S0 wenków; 17. starostwo BiaJa 
2S0 werków; 18. Btwrastwo ‘Oświęcim i baraki 
lf>& woików; 15. Myśłenioe 470 worków; 20. 
starostwo GSeszym 285 weoSsów; 21. starostwo 
Przeworsk 155 worków; 22. starostwo Nisko  
155 woików; 2S. -starostwo Łatkepane T55 wor
ków; 24 Btsrotttwe Mieląc 165 worków.

WymdemmiB tutaj lośc* mąki antwresowani 
odbiorą na st*cyi Tarnów, eofanłB całege tran- 
sperta do Krakowa 'byłoby brwmoia, m  wzgłę- 
diów taryfowych, amaskmSDmnczne.

Z A R Z Ą D  K O L N fC T W A  X D Ó B R  P ju t S T W .  
W GALłCYi. Od «  do U  b. m. odbywały aą 
w Krakowie w siedzibie Cteutnfia&ge Charta 
ndhe lewy suady łdagatlw  mniAaea bsm seł- 
adrtwa 3 Aóhr i Urfcw.-wy«A jped yiswtiira' 
c tw o a  w adą sdkąga Hakewdaagp^ «rac  p n » 4 - 
stawktieli właściwy eh działów K. Rz., namie- 
stadetwa, władz agrarnych, WBberytaoyjigrcŁ,

V R O N I V f l ,

X  •ątatatrawero wyktspWMea pośtaatewwreo jlasrowyA, dyrekcyj -domeB i kasów, «  takie 
-eoek»ć .aż 4 *  TOzfategiuik sprawy praea Ra- prsetetawicMi żStadysm ratkaczagn, Tow. rak 
fcą Na,rolową KĄ. Ĉ Hsszyńwlrfflęre). * mcacgn, Tbw, Kałck *sta. 3 innych. Breedmia-

■fcfm obrad bsrła sprawa wartmków 3 °ppe»ot-,u 
objęcia zarządu rolnictwa i dóbr państwowych 
w  tGalicyi przez władze loentanlne warszawskie, 
oraz ujednostajnśsaire radrmitistraeyi w  tym 
zakresie w  obydwóch .częściach państw®,.

Obrady deprowadziły do mStałenia zgodnej 
'opinii wszystkich mcczohrfków, ńe wprawa Pbję- 

r: 4pb potrącoirin pracenhn: ^  W ™  'wflafae ©entrałne, nraz ujc-
i m  madkowe, t a n »  M X  jn .cmta adnttnbitTacyi m U t t m  wodtag
■grsi w B „  m  flH ’ 1 zttsad zastmso-waaiyoh w Królestwie, nietylko

■9860 m ,, m =S8S;łił tiae napotyka na jakasbolwiek ttrudwości,' lecz
* 0 *  -» m m 4*4ą;«6 (jMBOOTwnie jest m o w ą  pilną i  amjiehue dojrza-

DzU M i  15 19*37 M  1919 r.
k y m t t o  t e c ? H  p B w ^ łw iw j

M U » aa wt *.H

?  mineta.
3LOTO I  SRCU^O N A  '55KARR WM 3 3 .

W  mraędsae prabicrczi m w  Krabawre Ąul. Ka- piarr-szym rzędzie ef^ekwać należy powoła-

łą i  winna być pracprewadzimR nimrwłoezrue.
■Pewn® odrębności prawne i argamizacye -St f)- 

Rłmkiów galicyjskirh będą uwzględnioire przez 
zadbowanie •óbowtązeiących postanowień. W

Muuczaia L  17) do dnia 3 marca 'Ja t. łłovwm<.i nia na teranie b. sftbeeru ®nśtr. koroisyj ziem-

Moac t® i  k iedy w  -przyszłości arnstąpi, ale 
w tedy  3 zsrady kFiimrok-tycme nie będą p o 
trzebne. Tbfta całowreik człbiwrekow] -wil- 
krem, Diusirrrc 'się Sczyń z jeso maturą egoi- 
słyem ą, pi®,snącą tila siebie lak najwięcej 
władzy, nadużyw abcym  władzy, g d y  m a  
J&eżiaość t-ega, drapieżcą, którego met* musi 
ukracać moc wyższa meriilna. papanta przez 
wtrię większości. T udzie nząSko sobie zada
ją  trud wyciągania femsekw*eaKyi z pew- 
w e b  teorya —  iHietylbo m asy m ewykeztał- 
c®we, ale mawrt łodzie przeciętni® ńiteK- 
geawfcoi idają się penywnć pewnym hasłom 
tezkrytyc-anie. Tak pewtnrąp -sic dość po- 
wseechmie. że socysllinr jest Tnote-m w ab  
sraśeiowyoi ■—  tymcziTsem rtic if^szywsasge  
ps i  sleńcem. śeeyaJizm drży -de pnzewasi 
państw* wad 'jrdnestką. de przewfrsri w ię 
kszej, miż byłsi kiedyfcałw.iek, bo mi w-et nad 
jego  własnością. Można się spierać o  to, czy 
te  iijło b y  lepsze, czy gre-s ślla jcdi>' ki. 
nte csdowiek legicznie myślący nrasi widzieói 
ż® jednostka by łaby  „tu więcej Bfcrępewma. 
iBróe nawet wierzyć w .to, że skrępowanie 
jetoostki byłoby ^ la  niej samej, zatem dla 
egółn tepsze. a le  trzeba przyznać, że skrę- 
few a® a  nrasi być jednostka w  ustroju so- 
l^rałistycwyin feirdziej niż w  każdym innym 
I -m  ńążenie de welneśei sprzeczne jest z 
ŚąśeTOBiai ustroju socyalretycznego.

Tę prawdę trzeba mieć ciągle na oku, gdy  
pię m ówi «  świecie nowym, który ma

■prayjeć. Kto dtfży 'do wtŁęfcsaŁ&j wnofeośd 
świata, kto -dąży do  dmrwbraityzacyi świa
ta. wie może TĆrwnObześnre być awolenni- 
kiean koiermimu, bo to są rzeczy wręcz 
spraerzne. Jeśli się te hasłu w agitacyi mię- 
sza, to tylko dlatego, że liczy się na mało 
wyrobienie myślenia u słuchaczy, albo że sa
mi głoszący hasła wyrobienia tego nie mają 
i ‘logicznych konaakwencyi wyciągać nie u- 
mieją. Jedno z dwojga: albo wolność i de- 
meferatyzacya, albo aecyożkacya i  absolu
tyzm państwa.

Na doświadczenie ni® peitroebu jemy cze
kać, bo Rosya nam je dała i kiają nowe 
Niemcy. Zwolennicy idei kommyistycznej 
mussą pragnąć praetnienić świat -cały w e
dle niej i  muszą w kecsekwencyi dążyć -do 
podboju śwista, gdyż i#e mają żadnego ra
nę go środka, aby swą weflę remisować. Za
biera ć się będzie dałej ziemie obce, aby na 
nich szerzyć swój nowy porządek. Jest ja
sną .rzeczą, że ani w Resyi wychowanej w 
ciemności i więzach, ani w uciskanych przez 
rząd Prusach powstać odrazu nie mogła idea 
weShiości, ale lepsae podłoże znalazło dąże
nie do nbeoTutyznłn w.odHirerniej tylko for
mie, skoro tamta się przeżyła. Ńa wolność 
muszą pracować łata, wieki nawet, wolność 
to już kwiat, który wykwitnąć nie może na 
podłożu dla siebie nieprzyjaznem.

(Dokończenie nastąpi).
DR 'STEFANIA TATARÓWNA.

slóch, komisyi ochrony lasów, przekształcenia 
dyrekcyi domen i laeów na okręgowy zarząd 
dóbr państwowych, ora* innych zarządzeń, 
zmierzających do ujednostajnienia earządu.

Prace konfereneyi zostały zakończone w  dn. 
I I  marca, poczem dolega.cya. warszawska u- 
dala się z powrotem do Warszawy w  celu 
przedstawienia właściwym władzom central
nym wyników, narad i wniosków, które się 
z nich wyłoniły.
b  W  SPR AW IE  UCHODŹCÓW Z  GALICYCI 
WSCHODNIEJ. Komitet ratunkowy dla Lwo
wa komunikuje nam: Wobec coraz większego 
napływu uchodźców z GaHcyi wschodniej 
(z samego Lwowa wjjechało przeszło 20.000 
osób), których część znaczna przedostała się 
wśród wielkich trudów z okolic zajętych przez 
Ukraińców, *  większość pozbawiona jest wszel
kich środków i sposobu do życia, wniósł kra
kowski Komitet ratunkowy (TUnrworsytet) w 
dniu 24 lutego b. r. petycyę do Sejmu na rę- 
oe marszałka Trąmpezyóskiego, do prezydyum 
Rady ministrów na ręce prezydenta Paderew
skiego i do iBiTnsterŁtwa spraw wewnętrznych, 
oraz -opieki społecznej o utworzenie niezzło- 
-czo-ie osobnego urzędu opieki nad uchodźcami, 
wyposażonego w  odpowiednie kompeteneye i 
środki, jakimi pomoc obywatelska nie rozpo
rządza w dostatecznej * ie rs». Karazem pros9 
Komitet o -zaopiekowanie się -urzędnikami i 
nauczycielstwem, którzy uszli c poza linii walk, 
pozbawieni przez Ukraińców swych -stanowisk.

Naczelna Rada Ludowa w  Poznaniu utwo
rzyła Właśnie taki oaeb.iy urząd opoeki nad u- 
fibodżewui z kresów z&cfcod-nieh, jak ogłaszają 
dzienniki poznańskie z dnia 8 b. m.

Prezydyum Rady nńndstrów zażądało dotąd 
wykazów urzędników i nauczycielstwa ze 
wseboclurej Gałkyi, pozbawionych stanowisk 
i  przebywających w  GaKcyi zachodmej.) Wyka
zy te zbiera Komłfce fcrak-ewski i edsyta bez- 
■zwłooznje do mmist-erstwu. Co jednak zrobriy 
dotąd Sejm i Timastcwtwa dla uchodźców, 
ikrtórzy nie są urzędoikaaui piiWieznymi?

KUCHNIE U D O W E . Bmro prasowe K. Rz. 
k-amnnikuje: Kemrisya Rządząc® poleciła wya
sygnować 2- -Buliony kwon -dla, kuchni ludo
wych w  Krakowie i  na peowineyi. Pieniądze 
1® przeanaczone bądą :tyS:o na uaie&iąc marzec. 
Krakowskie Łuóhnie łudrare otrzymają milion 
koron, drugi mSion -ztó tudbme na prcm-incyi. 
W  ten sposób -zażegnaną osstKnie na razie tw®- 
stya trudności fknmsowyeŁ, jaikie miały -w osta
tnich tygodniach twdinin bidawe.

KOM ITET GTELOOWY W  K R AK O W IE . 
Biuro prasowe K. R*. komunikuje: N a  osfa- 
tnigm .posiedzeniu członków K . Rz. 'dyskutować 
na nad sprawą utworzenia w  Krakowie komi
tetu giełdowego. Po ńy&kusyi uchwalono u- 
tworzyĆ tald k-easltet i  przedstaw inno Tegula- 
min jego. Sprawą tą zajmie się z  ramienia W y
działu -akatbowego Keforent skarbowy -K. Re. 
Dr Schmidt w  poreBranłesw z  Wydziałom 
handlowym i  przorayełewym, izbą handlową 
i instytocyarnd Snaasoweani w  Krakowio.

S W łA W Y  M IESZKANIOW E. Dnia 12 h. m. 
* * y ło  >ię pod y -zwwa«lmu»t>iwBra raćky uen^. 
Dra itłonera pomedasmie sekryi mneszkarunw^ 
Kmnisyi Rządzącej. Sśkcya oświadczyła « ę  
za wprowadzeniem wy-kazu mieszkań w  Kra
kowie. Następnie wyraziła opinię przychylną 
co Je przedłożonego yratz Sodę miejską pro
jekt® 'wwpffrząfeasaa o iprzyacmrowem wynaj
mowaniu lokali już ®d 3 miesięcy niozamie- 
szkanych, Ankanawc^r jednak LflŁa drobnych 
poprawek.

K ASZUBI I SPR A Y?A  KASZUBSKA. DzS
■o godz. 7 wieczorem w  saS zoologicznej, ńl. 
św. Anny 6, odbędzie się wdezyt z  -cyMu 
„Gdańsk i  pobrzeże Pólślrie“ prdf. Lehra-Ąila- 
wiłiskiego, pod tyt.nlcrm „Kaszubi i sprawa ka- 
sz-u%6ka“. Wstęp -dła •daroslycih 1 kor., dla dzie
ci i -młodzieży szkolnej 50 hal. Wykład Sustro- 
warry bęcizie (obrazami świetlnymi.

DODATKI DRDŻYŹNIANE tfLa wszystM-rfh 
funkcyoiuuytiszy państw cm-ych. Biuro prasowe 
K. Rz. karmTEiłaije: Na posiewzemru Wydziału 
wykonawczego Komisyi ftwidzącej, odbytom 
w Krakowci dnia 11 'b. m., zzChwalono nu wnio
sek p. Rychlika -przyznać wszystkim timkcym- 

i naryuseom państr-owym, posiadającym w y- 
- kształcenie akademickie, »  -niczalicznnyołi far- 
małnie do żadnej 'klasy rangi, wyższy -stopień 

I dodatku drożyżnianeg-o. przyznanego uchwałą 
P. K. L . dnia 21 stycznia b. r., t. j. miesięczine 
2§6 kcn-., wzgłędtrre 800 -kor.

FD D W YtSZEN IE  DCDATK II DROŻYŻNIA- 
NBGO D L A  -EMERYTÓW. Biuro prasown K. 
Rz. komunikuje: Na posiedzeniu Wydziału wy
konawczego Komisyi Rządzącej, odbytem w  
Krakowie dnia 11 b. m.. uchwalono otworzyć 
miesięcznie kredyt 250.000 koron, celem udzie
lenia emerytom -i ■emerytkom szkól ludowych, 
oraz wdowom i sierotom po nauczycielach 
szkól ludowych 100 proc. podwyższenia doda-: 
tka drożyźnianogo, przyznanego im rozporzą-; 
dzeniem z  1918 r., a to na czas ®d 1 stycznia; 
do końca czerwca 1919. ;

PIOTRKOWIE. Ministerstwo przemysłu i han
dlu postanowiło -wstrzymać dostawę węgla dla 
Piotrkowa, ponieważ wyszło na jaw, iż zarząd 
gazowni uprawiał mathinacye paskarskie z wę
glem, sprzedając go p oka tnie handlarzom. 0- 
świetlenie miasta może już w najbliższych 
dniach Ustać. Aby uchronić na przyszłość 
mieszkańców od podobnych niespodzianek, za
żądał na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej 
wieepr. Walias, aby gazownię objąć w sek- 
weetr.

ZawĆMlotnienia I kcwnunikaiy.
PORANEK POŚWIECONY IX SYMFONH 

BEETHOVENA edhęflzii- się w niedzielę 16 b. m. 
w sali Tow. lelcarskiego. Dr Józef Reiss e-mówi 
szczegółowo budowę, ideę i znaczenie IX symfo
nii, którą odegra w całości p. AWnuiowicz- Meye
rów* z wyciągu fortepianowego, opracowanego

marca h. r. Iirtcrpclacyę tę odczylano w ca- 
łośc.i ze względu na to. że minister spraw 
wewnętrznych ośądadczył gotowość udziele
nia natychmiast culpowic-dzi.

W  ini.ci pelacyi powiedziane jest, żo Ylnia 
12. marca b. r. w D ą b r o w i e  G ó r n i -  
c z c j ])odczas strajku górników, jedon z po- 
chodów manifestacyjnych został zatrzymany 
w pobliżu stacyi przez wojsko, które nastę
pnie zrdltfło użytek z broni palnej. Padło 
5 o.tób, a 8 zostało zranionych. Gdy tłum 
sic rozpier&chnął, miejsc-owi żandarmi strze
lali do uciekających, skptkiem czego zabi
tych zostało ieszcze 2 ludzi, a ranionych 6. 
W  końcu, gdy manifestaeya już się zakoń
czyła wojsko rozbroiło i za-Aresztowalo mi- 
lieyę miejscową. Roliotników ogarnęło nie
bywale rozgoryu-zenm. Ptrajk objął wszystkiesposób efektowny i pianif.t.TC*nT prze* F. Liszta, i -, . , „  - . ■,. . . , , •

R O B E R T  P E R U T Z  W KRAKOWIE. Robert Fe- i zakłady Zagłębia, miejscowa komenda mia- 
ruta, znakomity skrzypek, uczeń słynnego Mnr-: sta nie zawiadniniająe władz, zaprowadziła 
teau. wrstąpi u nas w Krakowie z icrlvnyni kon- ; <;tan wrinf krm v 
certem 'w sali „Sokoła" dnia 25 b! m. Artysta.5 ”  7 .R!raow>.
który na zagranicznych estradach koncertowych 
jest zawszo entuzyastycznie witany, przybędzie 
do rrasrogo miasta z Warszawy. — Bilety są jut 
do nabyeut u J. Rudnickiego, ł.ińifl A-B.

JÓZEF ŚLIWIŃSKI na swoim czwartym kon
cercie krakowskim odegra kompoz.ycye: Eh opina. 
Liszta, Brahmsa, Schumanna i Beefcboye-wa. 
Czwartz koncert -wywołał u tor pr«dnhwie, jak 
poprz-ed-nio, bardzo żywe zainteresowanie, cz-ego 
'dowodem, że sprzedaż lutetów idzie sz.rbkiem tom- 
pnm. — Tliłoty do nabycia u J. Rudnickiego, 
Linia A-R.

WIECZÓR DRA RADWANA, znanego supęt 
styonem, hyruiotr-z.rra i spirytr-str. odhędzie się 
w niedzielę dnia IR b. m. w sali ..Sokoła". Dr Ra
dwan, kt órego e-ksperymenfy to poprzednim wie- 
•esone tak eKtnzyaetyczatie przyjęte zostały przez 
naszą puWiczność —  wystąpi z nowemj doświad
czeniami. "Wieczór wywoła} u nas żywe zaintere
sowanie. — BTIety pozostałe do nabycia u J. Ru- 
dnirldeaz). T.inia A-B.

AKADEMICKI KOMITET POMOCY AKADE 
MIKOM-ŻOł.NIERZOM otwitna Snia 15 b. m. 
herbaciamię, w której będą wydawane śniadania 
od godz. 7—4) rano i podwieczorki od 4— 7 i pół 
-po pełniom, tal. JzSdoauwskieh 12 (Dom aka
demicki).

Z SUCHEJ. Dnia 6 b. m. zmarła tu Tekla ze 
Snitsłaśskich "Widuchowa. Wzór kobinty-'Pnlki, ja
ko maiki i -żony, która czynem dowiodła mihfści 
Jła 'ws&raeKTOBtrj Ojczyzny, układając jej dofcno- 
wolnie w ofierze '8 -syaiów. Cicha mccBOimica ży- 
(ia. ribóstwiumi -przez otoezoiiio, zgasła w 54 Toku 
‘życia. Cześć Jej pasnięci.

Repertuar teatru miel. im. J. Stowmides-o.
S o b o t a :  -Zacisze floinowo" J. Comt<-"liwńa

i .,Romantyczni" K. Rrislnndń.
Nd e d z i o ł  a: PopNt. „Artykuł 264“ K. 7talcw- 

sLiego: wracearBm „WaciJaiB lady Wjnderoare"
Q. Wilde1* .

R «  xrDrur miejtk lero iestrn pwwszeciHtago.
P i ąt ek: „18“ („Weseli obijacze").
S o b o t a :  „Dzwony z CorneviUc“.
N i e d z i e l a :  Bopoł. „Pani Ł „ “ ; ■więczrorem

„Oj, tn^żcey^ni, mężczyźni?"

ty  t u w e r  z  M ó e s ą

I w m f  f A  9 ^ Z I # !? !

W IEŚCI O  LW OW IE . Pomimo bardzo powa
żnego położenia we Lwowie i -okolicy, ton pra
sy tamtejszej jost spokojny, ptrważny, pełen 
goftnołci. Ludność jest zdecydowana na po
niesienie ofiar i nie myśli o ustąpieniu przed 
bajdalcami. Napływ odhotuików z pośród lu
dności, nawet sędziwych, osiwiałych, znaczny. 
Zgłaszają raę toż kobiety i dzieci do służhy 
frontowej, łtzyby l też do Lwowa drugi plu
ton Warszawianek, złożony z 60 kobiet, pod 
wodzą p. Haliny Clrrzarrowskiej, ażeby połą 
czyć się z Lwowiankami, walczącemi w  Legii 
kobiecej. Ks. arcybiskup poznański Dt Dałbor 
przekazał czekiem 100.000 marek na porno? 
Lwowa.

Tor między Lwowem a Przemyślem jest. w  
dwóch miejscach przerwany.

OBJĘCSE W  SEKW FSTR GAZOW NI W

f t o r ł m j t t  I  c z y i c l  c h « * B k x o i e
pniowe i s w H a , bo

w  8  d n i a c h ,
wsseTba E»rdTOet< ił.p. tyl-k® 9 U M B 9  A U  
prątma «bem. I nrt. tBitńaT®ta^§9 ra
y w k ó w - l t a J t * ™ ,
FIKe: Grodzica 42, Garnseflrlca 9, M q g i  11 A, 

Zw ierayn iodta 15, B łM Ia 41.

Cgtoszeuie.
W k w  <e®zc®ei«ezym -pegłoskem nperezy- 

wie rozsiewanym pirsse wąbpMwyoii przyja
d ą  i infwrmatoTOw e  ipodejraamie czystysfo 
ręfci.ch stasanki w Dowiecie ‘ehraactteweSciai 
irwolna się polepszają.

Wysta/pcey nadmieiiić, xe w  ©zasie od 1 
stycizna >dt) 29 Twfeepe i .  t. sfconfreibewwno 
preemyteifeom słoniaiy tąnsnśe 4.128 3og., 
BÓę^, <65® Ikg., kiełbas 361 kg„ afcóiry ipod®- 
szwowbj 485 leg., oo obrócono w  więfcszydh 
ilk»ściach na pedrzoby Im-dn-oóeii, w  nmiejsayah 
^aś Knchm wojermycSi., Kf<mśffimów. Staro
stw o '.zaprowa-feSo słcMftdaą i kaóderaK 
przystępną ewióencyę kawiłrskafc i  aspeweftra 
rozdzdałn, a  (biorąc o e  d »  owSb w  tom w ze- 
stniczącydh wtrpeiną gwarancyę zaprasza 
tihętnytih do kiam.fiwyeii wycieceeik, alry 
pased opmblifcowan-iem osaczorczyeh Jnarô  
ktyw -zechcieli je przejrzeć i wartość aorzn- 
tów na miejscu wypróbować.

Na usilne prośby o szczelne zamknięcie 
granicy pruskiej, otrzymuje Starostwo je-? 
dynie zapewnienia, a  wymagać, niby same 
pilnowało granicy 24 km. dkigiej i staczało 
walki z łudncścią pograniczną, u  której 
przemyDiictwo zalicza się do rodowych trą
dy cy i, nie loży w  mocy jege.
_ Tak to w Polsce po dawnemu pojmuje 

się wolność, jak  sposóbcość do bezkarnego 
Tzucania śliną i błotem na wailczącyoh w  cię
żkich warunkach.

Obrady Seirau polskteo.
Warszawa. (P. A. T .) Na łdzhńejsz&m po 

siedzeniu sejmu odczytano wnioski, m. i. 
wniosek posła Dąlwula o wyjednanie u en- 
tenty przyznanie Polsce części k o l o n i i  
n i e m i e c k i c h  i wniosek k«. L u b e l 
s k i  *  g  o z Polskiego -Zjednoczenia, ludowe
go o poprawę bytu ofieyantów i  ©ficyimtek 
w Gaficyi.

O ZAJ8C1A W  DĄBROWIE GÓRNłCZEJ.
Z kolei odczytano interpelacyę pos. Da

szyńskiego w  sprawie krwawych zajść w 
Z a g ł ę b i u  D ą b r ó w  s.k.i.e.m w dam 12.

ODPOWIEDZ MINISTRA SPRAW  W EW N.
M i n i s t e r  s p r a w  w e w n. zabrawszy 

glos oświadczył, że wypadki z dnia 12. mar
ca b. r. w Dąbrowie Górniczej i Będzinie 
znane są ministerstwu, ale nie są jeszcze 
w całości wyjaśnione. Od dłuższego czasu 
ministerstwo zwracało na Zagłębie baczną 
uwagę, widzą,e tam stan zagrażający spoko
jow i Po trzecisn marca obiegały pogłoski, 
że mUicya todawa edrzymala z Częstochowy 
rożka*, aby rczeroić wiosko, *  Bedzaua nad- 
t ło h ą c e , a także niepokojące wixidomości, 
że na pogramiczu Śląska gromadzą się woj
ska aiemicckae i że ma być d^dconany na
pad na Zagłębie. D. 7. b. m. nadeszło dalsze 
sprawozda®ie. że sytuacya w ZnrrHlu za
powiada się bardzo groźnie, że napływ ł>ol- 
szewirrrm się wzmaga. Z niedzieli na pornc- 
dłialek mmi wybuchnąć strajk nowszechny, 
a równoentade rui nim jafcoVy otworzyć gra
nicę meutłccLi od strony Wctóowic I wito- 
ścić bołszewilców tło Zagłębia. Robotnicy 
sami usieli się wyrażać, że jest to ostatni 
wysiłek holssewłimu, że planowanie jest 
iartopte»«ie kopalń i ibrojne wystąpienie 
przeciw wojska, które miano nozbroić. Roz
ruchy te miały być początkiem rewolucyl 
w  całej PeJsese. Wobec talcich pogłosek rai- 
mster poleefi Ło-mecwłantowi milicyi huko
wej, a iy  poczynił środki -zapobiegawcze 
wszelkim wyicrocaemcm tnłReji ludowej, 
mraz, aby dyspewowMiie miilieyą ludową by
ło oddzae w  ręce komisarza rządowego po
wiatu będzińskiego. Zażądał też minister 
oodziwmych -ra/nortów o syt®acyi. Minister 
-odczytał etrzymame stamtad raporty. Mię- 
<dzy inmyisń ckjczuje się z  nieb, że -cześć mi- 
ficyi ł»d «w e j była z wojskiem na fron-cie 
pod Cwładtarą; ifey wniknąć zatargów mię
dzy Mwficyą »  wojskiem k-orrrmdawt milicyi 
oddsł ją ywd rozkazy taładz w^ojskrrwyeb. 
Dmi* 12 . b. m. komisarz Tządowy doniósł, 
im dowództwo ©krcgcrwe wydało za-rzadze- 
ełe asie #0!pn5®eBa?jjye de itbimnyeh zebrań 
I poebwłów. W  Będrónie -wojsk-o -̂stirzEdah), 
yeflrai ©słwwuflt b y ł męflro Tsnrw. jfedeji tek. 
ko. W  Dąbrcsde ześ zabito skrytobójczo 
Łap$t*uawłnh-*ora. 8a -effbtry z pośród tu- 
dBOŚoi eywSnej. <kfwócz wsponTrmanege kar 
fStama zabitych .nestało (czteredh łndzi. ® -zra- 
nasnych TG. Władue wojkfcowe w  Dąbrowie 
roobiPoPy <m#ic*w lodową. Dziś minister o- 
trzymal •telegrafie»i>e zawiaidomienio od ko
misarza powiatowego w Rędzinie, że dnia 
33. łj. ra. na, hcznyeb kopałnifidi był strajk. 
Dziftiaj, t . j. 14. b. m. strajk jednodniowy 
objął wszystkie 'kepnlnie. Wszystkich szere
gowców ariScyj hłtUwej wraz z  tafie era ml 
wystawo z  Eaglębia Ho Dowództwu okręgo
wego w Krafltswie. Wobec tych informa-cyj 
minister wystąpił wesoraj na radzie naird- 
strów z wnioskiem, o wysłanie m  miejsce 
I d y a c f ł  Ab. zbadania postępowania władz 
*afcH*sdżbcacyjnyzvh, u^ojWowycłi i służby 
bezpieczeństwa. Kfwtiisya już tam pojechała 
w  składnie dwóch przedstawicieli z ramie
nia mnartentówa spraw wojskowych i mim- 
BtorStw® aprow wiewrcęfcrzaiydh i dwóch z mi- 
•asterełw* i^awiedliwośei. Przewodniczą
cym ustaiaowkuw jednego z delegatów mi
nisterstw® sprawiedliwości, sędzi o po śiod- 
eaągo do spraw szczególnej wagi. W  końcu 
■dnlster zaznaczył, że -od chwili objęcia swe
go urzędu nieraz musiał wytężyć wszystkie 
swoje s-fiy i  zachować należyty spokój wo
bec groźnych wiadomości, jakie nadchodziły 
z różnych stron. To też nąleży obawiać się, 
że nie każdy -organ rządu może zawsze zdo
być się na potrzebną dozę zimnej krwi 
i spokoju.

Może i w  tym wypadku nie wszystkie za
rządzenia hyly  zrobione z cafkowiłem licze- 
nńem się s  -sytnacyą. W  tej chwili nie po- 
dtabna powziąć jakiejkolwiek uchwały, gdyż 
pa to, »b y  wydać -sąd, trzeba mieć przed so- 

-cały nniiteryą} -oświecający owe zajścia. 
Materyel, jaki komisya ślodcza zbierze, na- 
dejdzje w  -ciągu 2 dni, a Sejm o ile uzna to 
im stosowne, przekaże materyał osobnoj ko
misy!, mówca jednak pragnął już teraz za
brać gips, aby objaśnić opinię publiczną, że 
rząd sprawą tą się opiekuje.

P. D a s z y ń s k i  stawia wniosek, aby 
Sejm poddał oświadczenie ministra’ spraw 
wewnętrznych wraz z interpelacyą mówcy 
pod dyskusyę na najbliższem posiedzenia 
Sejmu. M a r s z a l e k  oświadcza, że spra
wę tę umieści na porządku dziennym nastę
pnego posiedzenia.

MANDATY ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO.
Przystąpiono do porządku dziennego tj. 

do wniosku w sprawie uznaia mandatów

Krakowski Zakład Witrażów oszkleń artystycznych 8 m o za ik i
S iZ 7 Ci e t fc i f l  w KM|cowiE =  *">i»

■ 1 X i  a i S m l t e f t  Zygmunta Krasińskiego 23

wykonuje wszelkie oszklenia tfu ło śsra łó w  w  m iH iw ie  na!tiiższyc!i cenaoh 
rejmraoye w itra ty i oszkleń, u s zk a d za ją !) wskutek dziafan wajennycii

Zwracamy u^.agj, ł e  da Iw zkłeń artystycznych ramy są zby
teczna, za cenę ram można mieć skrom ne oszklenie artystyczno.
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poselskich z okręgu 25 i 25 A  (Śląska Cie
szyńskiego).

P. N i e d z i a ł k o w s k i  popiera wniosek 
komisyi.

P. K o w a l e w s k i  stawia winiosek, by 
Lomisya konstytucyjna w dąyo dni 7 przed
stawiła -mi i oski o uzupełnienie składu Sej
mu ustawodawczego przez przedstawicieli 
fbyłego zaboru pruskiego, Spiszu i Orawy, o- 
tsz kresów wschodnich.

P. F  i c b n a w jmieniu swego klubu przy
chyla się do wniosku komisyi. Po  przemó
wieniach pp. Pata ja, Załuszki, Osieckiego i 
Kiemika, którzr oświadczyli się za wuio- 
ełrem komisri, Izba przvjęła wnie^eK komi
sy! o uznanie powyżej wymienionych man
datów (z Ks. Cieszyńsk i cero).

Drugi punkt porządku dziennego: sprawę 
w y n a g r o d z e n i a  r z e m i e ś l n i k ó w  

e*  świadczenia, rdkwky-cye i szkody rojen- 
ne odesłano po przemówieniach pp. Rudni
ckiego, Szybiły 5 Nowickiego do komisyi 
ska ibowo-badżeto w ej.

2  kolei p. D a b a J a  jjmaadeirał swri na
g ły  wiosek w sprawie organizacji ochrony 
kirowi? publicznego i zwalczania chorób za 
kaźnych.

Po przemówieniu min. J a n  : s z e w- 
s k i e g o ,  który omówił pra^ę ministerstwa 
rdrowotnościi publicznej, tudzież po prze
mówieniu p. MOraczewskiej. Izba odesłała 
wniosek do komisji sanitarnej.

Pas. G l ą b i ń s k i  motywował wniosek 
•w sprawie obsa renia s t a w is k  w c,"żble 
admir 1.‘ racyjnei państwa polskiego. Mówca 
domaga się: postanowień organizacyjnych 
dla każdego z ministerstw, przyjmowanie u- 
rzędników drogą k o n k u r s u  na podstaw ie 
ogłoszonych warunków i zgWEtoń urzędni
ków do stal-iłizacyi na zajmowane posady

NaStrpnc posiedzenie we wtorek o 4 po 
południu.

Rekonstrukeyą gabinetu odroczona
War łzawa. (Telefonem). Sprawę rekon- 

strukcyi gabinetu należy uważać n  odro- 
-zu.ią na czas zdaje się dłuższy; zuittuny mia
ły  objąć całą naczelną władzę reprezenta
cyjną. Co do tego istniały jednak wątpli
wości, czy narazić przesilenia takie byłoby 
dla państwa korzystne.

Jak obecnie zdaje się, rastąpi zmiana tyl
ko w  niektórych resortach. Między imnemi, 
jak słychać, minister skarbu Dr E n g l i c h  
czuje się znużonym urzędowaniem i zamie
rza zrezygnować po TmlrwaJeniw przedłoże
nia w  sprawie waluty. Następcą j }go ma być 
Dr G ł ą b i ń s k i, ale nie jako przedstawi
ciel parał menćamy, lecz w charakterze fa 
chowca.

Sprawa soinszu z ontentą.
Warszawa. (Telefonem). Sprawa nawiąza

nia z enteńtą oficyalnego stosunku sojuszni
czego, popartego traktatami, stanowi przed 
miot wytężonych prac rrądu i z dnia na 
dzień czyni p o s t ę p y .

Na podstawie propozycyi komisyi alian
sowej w Warszawie toczą się prace dyplo
matyczne, przygotowawcze do sojuszu z en- 
tentą. Ważny krok w tym względzie sta
nowi naznaczenie gen. H e n r y s a  na do
radcę wojskowrego naczelnemu dowódcy 
wojsk polskich. Sprawę tę należy uważać 
za początek zarządzeń związanych t  zawar
ciem konwencyi wojskowej.

Rozmiary i jakość pomocy, której po 
szczególne państwa ententy udzielą Polsce, 
me są jeszcze ustalone i toczą się w tej

ogn/ean naszej artyleryi wycofały się od- 
daaały bolszewickie.

Wołyń. Grupa jgen. Ś m i g ł e g o .  Pod 
Rumo.w.e.m, na południe od W ł o d z i -  
m i.e .r ja  W.o.ŁyjLs^,i 0 & ° j starły się na
sze patrole z oddziałami ukraińskiemu Nad 
S t o e h o cLe m, na południe od Hołób, wal
ki artyłeryi.

G*licya wschodnia. Grupa gen. R o m e -  
r a. Pod B e ł z o m  ożywiona działalność 
wywiadowcza. Ukraińcy zaatakowali wie
czorem Maglerów od strony Dobrosima i Nie- 
mirowa. Atak odparto. W  naszym kontr- 
ataku ra  Borki pod Magierowem jedna z 
naszych kompanii zadała wielkh straty nie
przyjacielowi i zdobyła dwa kulomioty.

Grupa gem. R o z w a d o w.s k i e.g.o. Pod 
Lwowem przeszedł dzień wczorajszy naogóf 
spokojnie. Przy odpieraniu ataku na fo l
wark D o b a n i e c k i  i K.i.e.rm.i.c.k.i woj
ska nasze zdobyły 4 kuŁ m ioty i wzięły kil
kunastu jeńców. Oddział pułk. Beckera za
jął po ciężkiej walce Bartiatyn, zdobywa
jąc dwa kulomioty, biorąc kilku jeńców. 
Oddział rotmistrza Bo r k o w.s k i eg .o  wy
parł Ukraińców i obsadził C z e r n La.w.ę, 
na północ od stacyi Mościska.

Hiemcy bez przerwy atakują.
Poznań, 14 b. m. P, A. T. Komunikat 

Głównego Dowództwa z dnia 13 b. m. Gru
pa p ó ł n o.c ma. Na odcinku Inowrocław
skim odparto wczoraj atak nieprzyjacielski 
na Roni o w o, poparty kulomiotami. Płonko- 
wo ostra e* i wała artylcrya. Nieprzyjaciel wy
sadził w powkrtrze most na Noteci pod Dą- 
brówldem. Na odcinku Kovńskim, wzdłuż 
■ No t e c i ,  po stronie nieprzyjacielskiej 
strzały z kulomiotów ‘i i  karabinów. Na K o
walewo padło w nocy 10 min. Grupa z o- 
c h o d n i a: Odparto silny patrol niemiecki, 
atakujący K a m i  o.mmę i G.r.o.l.e.w.o, 
podjęty pod osłoną miotaczy min.

Poznań. P. A . T. Komunikat Głównego 
Dowództwa z  d. 14 marca: Na odcinku
In o w r o c ła w s .k .Ł m  na Opok, Zduny, 
Pobrogoszczyce, Brorńewo, Tupadły, K lę
skowo ogień ciężkiej i  lekkiej artyleryi nie
mieckiej. Okolica Jerzewa pod ogniem cięż- 
ldej artyleryi memieefcłej. Na odcinku Ga- 
łańsk w  nocy ostrzeliwała artylerya riemie- 
cka Jaktorowo. Grapa z a c h o d n i a :  Ar- 
tylerya niemiecka ostrzeliwała w nocy Gro
le wo, Nowy Dwór i Pierzyny. Na Nowy 
3 twór ! olo.łfcę Czerwonego Dworu oraz 
Miejski Grojoc po południu i dzisifj nmo o- 
gfeń miotaczy mim Grupa p . o la d n io w a :  
Na odcinka Rawicza przez noc ogień kulo
miotów i karabinów z  Sanom ej i Łaszczy
my do Żołędnicy. Wróg okopuje się między 
Wydowamiem a Wielką Orlą, Szef F"'"bu.

REORGANIZACYA 1NTENDANTURY. 
Warszawa. (Telefonem). Sejmowa komi- 

sya wojskowa obraduje z wytężeniem m d 
j  prawą orgarrracyi rrmiL Między sanem i na 
porządku dzien inn jest Łprawa reorganiza- 
cyi intendantury. Jak słychać zamierzonenr 
jest etwozzen* ietead rabiry, obsadzoeej U- 
raęA^kani cywEtrymi.

Uprawnienie gen. He;rji'a.
Paryż. P. A. T. Opierając się na informa

cjach, zebranych przez komisyę międzykoali- 
cyjną, znajdującą się w Polsce, a zwłaszcza 
na sprawozdaniach generała angielskiego Car- 
tona de Vierd, złożonych we wtorek na Ouai 

; d‘Orsay po powr.>cie z Warszawy, Najwyższa 
| Rada sprzymierzonych poleciła generałowi dy-

. . , , , . . . , • iw :7vi Henryscrwi udać s:ę do Polsłii, trdzie l>e-
zapatr; ^ąma wobec narodu, fctorego aspr- dzoma, ze od c^asu przybycia im y j eatente jł<yii; gra. f e s k ie m u ;  Naczelnb

we ], . .ca >ej orar, v i]jOW; praiu i naczelm-mu wmdzowi armii pol- 
jakoby niedoj-; ... -0| w sr,rawjich wojskowych.

w n i t> i  ̂ ’vro-̂ 1-: -'w on . m | paryj, p. a. T. Wiadomość o wysłaniu gen.
a cia  do Polski spowodowane było sta- p  e n r y s f]0 polski została przyjęta pi-zcz ko- 

now ĵ  ,. mi I scr.h i misyi a m e r y t ; k i ^ w  gonię polska w Paryżu z uajwyższem zadowole- 
Paryzu. albo wT l: ami łnwąą-Tra Zda- j* icsri  Osobl^ść a k5ł
wam Siię. ze to Tneuzgsr 
znajdą wiarę, 
r* kaiiahich piryjac

tnzymabie blokady i może dalsza okupacya j żnyeh komisy! dłx spraw terytoryalnych, 
Niemiec. Gdyby naród niemiecki z powodu i dlbz-nały -opóźnienia., g 1 : jeszcze nie wszyst- 
utrzymania blokady miał cierpieć głód, to i kie komisye ukończyły swe prace. Jak po- 
rząd jest zdecydowany uciec się do naj-jdaje .,Tomp^‘. dotyc.irazr.s złożyły sprawo- 
skrajniejszych środków i zawrzeć układ z .zdanie jedynie komisy a dla spraw greckich 
rosyjską Rzeczpospolitą sowiecką, która już j i podliosshMre dla s^raw połskich. ki i'ei po- 
kiłkakrotnie ofiarowała dostawę zboża. — 'raczono rayznaczenie granicy Niem-
Rząd niemiecki, ktćry dotąd uważał za je- ceni! a Litwą. V.' v iększo.kji !nnvch wypad-

2 pr̂ eaiep obrad sęjmowjoh.
Warszawa. (Telefonem). Senzacyjnym mo

mentom wczorajszych obrad Sejmu było poja-

1 w  tym cehi rmosi: wzywa się rząd. -hr
•do dni 30 ogłosił koukursa na wszystkie11 sprawie rokowania dyplomatyczne, 
posady od rangi 3 do 7 z 60-dni^«-ym ter
minem zgłoszenia się do konkur u a do 3 
miesięcy przedłoży! projekt ustawy służbo
wej dla urzędników a dminir * *-*vrvjayeta pań
stw a polskiego. Do wnioslai WomczSly jest
iproiekt ustawy. ' « i  drukownui .  ̂ . Iwienie się po raz pierwszy na trybunie mow< ów

TTiywa się rząd, aby w  ciągu dni 15-st.u kobiety-j.osła, pani MOraczewskiej. Fakt ten 
{przedstawił komis-ri administracyjnej sthe- wywołał zainteresowanie wśród posłów, przo- 
anaty organizacyjne poazaeecrólmych Temi- di wszystkiem na galeryi. 
fflterstw, jak również wykaz urzędników, Zamierzona dy^kusya nad sprawą Śląska 
jfrzepfry wykonawcze i instrukeye reguła- Górnego została odłożona do najbliższego po- 
uarnowe, W celu ich uzgo^mrawa dla a  pro -. siedzenia z powodu spóźnionej pury, co należy 
wzadienia potrzebnych y zmian, a  przede- [jednak uważa za fakt przykry, ze względu na 
T-szysthiem spiesznego i należytego nreera-t prześladował ie żywiołu polskiego na Górnym 
Buczenia kon petencyi mimi^terstw. ■ Śląsku.

"Wniosek i  rc~ołuryę odesłano do komisy5 D]a powetowania tego odłożenia pflnej spra- 
ad^-i^Ntra cy." wy na kilka dni, zurócil się wnioskodawca ks.

Przyjęto  Bario ‘6 wsosku p. Kowaleh skie- Po ś p i e c h do rei,ostra spraw zagra t iąda- 
Igo w  sprawie uzupełnienia rt^udu nfem, aby natychmiast poczyna wszelkie kro-
pnodk bktrideiaarf 7-ahwn prask tego, Soisrs łd dyplt matyczne dla ulżenia losu przygnębio- 
I  Orawy 1 kreeów wschodnich. Podczas trło uoj ludntśei polskiej pa Górnym Sąska. 
•ow aria nad nagłością wi ‘ osku była wątpłi- J'rt <po zamknięciu porzrdku dziennego od- 
■"wość, po której stronie iest wię! nor f. JVi czytano intorpałacyę w sprawie niedyskrecyi 
pseSezesil głosów okazało się, że 103 g ło - : dzienników marszav skich, co do ruchów woj- 
wy byty za wagłwścią, u 89 przeciw. skowyt tu

dno ze swoich na.jgłównk;jś>iych zadań 
zwalczać boiszewizm, raczej porzuciłby tę 
walkę, niż pozwoliłby na wygłodzenie na
rodu.

Berlin. (P. A. T.) Przewodniczący niemie
ckiej komisyi rozejmowej w  Spaa przedłożył 
notę, w  której rząd niemiecki grozi, że jeżeli 
en ten ta nie zniesie zakrzu praewo^u wojsk 
niemieckich przez Bałtyk, to Niemcy wyco
fają swe wojska z frontu bolszewickiego 
i pozostawią bolszewikom Libawę.

Dla Polski 2.000 tonn dziennie.
Paryż. P. A. T. Mr. H o o v er, komisarz dla 

spraw wyżywienia złożył następującą deklara
cję w sprawie zaopatrywania Polski w ży- 
wniość. Plan ogólny został już zatwierdzony 
przez najwyższą Radę ekonomiczną sprzymie
rzonych, która zezwoliła na przetransportowa- J  ' _ _ _ _ _ _ _ _ _  —

nie w lutym z Rotterdamu i innych portów ZGUBIONO 9 marca o jrodz. 4—5 miedzy uL 
do Gdr/'ska 38.009 town żywności i 23.000 tonn Zyrmunta Aupurfa i P-woraem ioleiowrm pieis

- - - - . —. —  - śćiriS z c^rnym kar-*er-em. inirrały F.-S. ł̂ jskari
wt znalazca zechce zwrócić r.a naered;) 159 koronj 
na ulice Zygmunta Au.gusta 5, JI piętro, drzwi na! 
lewo, między godz. 2 i pół do S i pół.

ków chodzi tylko o ostateczną redakcyę. 
Komiśya dla sura w b e l g i j s k i c h  wyz-nar 
czyła już granice między Bełeią a Niemca* 
rai. Komisy a dla sura w r u m u ń s k i c h ,  
której'“powierzono róiwnioż spra w y granie 
Bułgaryi i oznaczenie wschodnich i półno
cno-wschodnich granic Jugosławii,- złoży 
swe sprawozdanie z końcem tygodnia/

ECHA FGW STANIA SPARNAKOWCÓW .
Berlin. P. A  T. ,,T' y. acrt-s:‘ di :.osi, że 

w trurófnśccłi Pę-^aie zraddnir się prze
szło 100 zi-k>V. osi>h pokaleczonych) 

<k;i o-;f.:d-rvoh. Pranie połowa1w czasie wr
sa to z -lok i młodych lud?.! w w-e.-ra 
16 do 20, w tem czeóó tekże kobiet.

i_jji e*» saaBB**Ti wa" s w i jy -y n r a

N A - ^ S Ł A  Ń h K

od lali

g r a n  su p u m  s #  H k n .
Poznań. 14 b. m. P. A. T. rółofic-yalny do Łuropy, ale co więcej komisya amerykań- 

ttelegram z Paryża tło misyi ententy w "War
szawie: Do v ia  \ mości generała Kernana i
profesora Lorda. Pełnomocnicy upoważnia
ją  do następuj: " g o  oświadczenia. Wydaje 
s ię n i e p r a  wdop.o.d.o.b.n.e,m, aby wieść, 
jakoby prezydent W.i.ł.s.o.n zmienił swoje

ska r ’ cgała na przedstawicieli wszystkich 
n rodów celem wysRr.ff t-ch wojsk do Pol
ski w naihli:,szT m czasie.

Podpisano: Misya amerykańslta, 
Powyższy telegram wjfcla.no z Paryża i 

o; nt 1ikowi£no dowolnie, z powodu stwier-

do Po’ T.i, a na. t jes? 
ffioin rozszerzano pogłoski 
ś^ie do s‘ nfku n u *

wpływouycli polsłcich
 ̂ ńfone wra. oriTofo: i»Jo-<yia w tej sprawie wobec dzienników nastę- 

ku wdełlyie; krzywdzie a.me- 1  pujy.o oświadczenie: Oczekujemy pomyślnego 
yjacjół Polał i, cbo. ia-ż pozo wyniku współpracy gen. Hunrys z Naczełni-

iaoye pierwszy ipsuI i dla '..turego z rado- 
ńcią tyle rJw-łrł, mogła znaleźć wiarę w 
T o l s c e .  Twlei '^raie, że rząd so*e---Vi*ń- 
ski jest przeciwny vysłar:u tKrairyl gra.
H^Hera, zu:jó.ajacych się obecnie we Fran- 
cyi do Falski nie od; "in/a rz : '**
Nio tylko rektmacya tych wojsk odbywała 
się w Ameryce a szerroi-a s1- ^  t h-1’ o 
■dawano tam szerokie poparcie Narodowemu
KomitetB ..I p»1filr|emn w przew iezieniu ich j staja w sprzeczności z faktami. Óbcm Piłsudskim. Ten ostatni zażądał, aby gen.

~ Henrys został zaopatrzony w pełne pełnomo
cnictwo. Gen. Henrys będzie miał pełną wła
dzę, eelc-in współdziałania w wysiłkach enten
ty na carem t. zw. teiytoryum PolsSti i na tery- 
toryack pogra nici nych. Prócz tego będzie do- 

.  , _  . ™ v  i „ radca fechaicznym przy studyowaniu worjsko-
; J  : <5a l l oda . dojwych śrorików zaradczych w witfcesmej ofea-

* . Berlina.^ Kotaisya z - . ' . ! . ‘ ja’ ce urzyyofownma wze--tezie-, zywie bolszewików i Ukraińców, sklerowasicj
i 1*0 k. ich, pod praewodmetwem pod- ma “wciska polskiego. W e iw k o  Polsce. Wysłanie gen. U ' rwy, do

pułkownika francuskiego J T a r e c h a  a| IWarszawy daje nani polne zadowolenie, albo>
wiem jest to fakt, który nas wprowadza nu
drogę realną. Czujemy się zadowoleni, gdyż 
rewindykacye Basie zostały uenanć

Groźby nwniieckie.
Wie leń. P. A. T. Bemeńsiki korespondent 

,,-N. Fr. Presse” -donosi, że rząd niemiecki 
jest zdecydowany odrzucić warunki pokojo
we w tej formie, jak dotąd je podawały 
dzienniki państw koaticyi. R-ąd ti!emiecłJ 
nigdy nie zaakceptuje pokoju, któryby odłą
czył od Niemiec kraje nadreóskie i wydał 
Gdańsk w i-ęee Połski oraz narzucił Niem
com odszkodowanie wojenne wychodzące 
) tza miarę naprawienia wyi^ządtonej szko- 
dy. Gdyby koalieya narzueda to>ki pokój 
Niemcom, ,.o rząd niemiecki odmówi swego 
podpisu. Następstwem byłoby naturalnie u-

fu łlH fW  ł r i  f mmiiam WanTTOfj^ /jq ?o ich podjęciu doprowadziły do rezultatów.
u jluu lju  |Su L™ 1*5™ " ™"nWHł łfij, i Szczegółów nattm.lnie podać nie możemy

Ziemia Przemyska" 'O d raczam y się>tylko do tego stwmrdzeifia,' 
ze sytuacya wojskowa Jest z każdą chwilą 
korzystniejsza.

Z  frontów wsefrod *ich.
Warszawa.' P. A. T. Komunikat sztabu 

z d. 11 marca.
Litwa i Białoruś: Gru))a gen. I w a n -  

k i e  wi.c.z.a.: Na wschód od Sł.o.n.iji.a i 
B i d z e  n.i.a utr jk '. Grupa gen. L  i s t o.w

Pr-emyśL P. A. T.
za r leszcza następujący komur-kat: Mimo, 
że l Tkraińoom udało się na pewien czas 
uszkodzić komunikacyę miedzy Przemyślem 
a  Lwowem, a temsamem przerwać połącze
nie między pcszczególnemi grapami a Na- 
czelnem Dowództwem'  we Lwowie, gjnerał 
R o z w a d o w s k i  nie wypnścił z rąk kie
rownictwa, przyczero osobiście prowadził w 
bój oddziały piechoty w rajważniejszych 
punktach. Równocześnie rozooczęto akcyę

dla przywrócenia i zaber deczenła ruchu s.k.i.e.g.o. Nieprayjaciel pod pokryciem po- 
„ i . i .  j  « •’*- - J-! ciągu pancernego starał się sforsować

przc ście przez rzekę pod Biełozięrcnmi: pod
kolejowego 
Usiło wńnia

otwarcia drogi 
tym kieiunkn w

dla odsieczy, 
kilka godzin

koleją z Gdańska do Warszawy. Wszystko to 
dostarczano jest przez rząd amerykański. Pość 
załadowywana codziennie z Gdańska do "War- 
szwy z samy 2000 tonn na poezatku lutego 
zmniejszyła się do 1750 j>ed koniec tegoż 
miesiąca. W  marcu łwza na 2000 tona dziennie. 
Te środki żywności w Warszawie są rozdziela
ne pomiędzy wiidt-e miasta polskie przez pol
skie ministerstwo aprowizacji. Sytuacya pole- 
pszj-ła się znacznie, tak, że cena chleba z 3.75 
fr. za funt spadła na. 1.25 fr. na targach pu
blicznych i obniży się jeszcze więcej. Kierown5-  
ctwo aprowizacji w Tołsoe powierzone jest 
pułkownikowi G r o v e  z armii amerykańskirj. 
Wielka trudność zachodzi -z powodu min na 
Bałtyku. Dla zmniejszenia ryzyka transportu 
załadowywane są praesyłki na mały (ii sta
tkach. Rór.-nież wiele ktoootów jest z zabez
pieczeniem węgla dla pociągów z Gdańska do 
Warazuwy. Mr. Hoerer ma nadzieję, że trudno
ści to zostaną stopniowo pokonane i że apro
wizacja Polski może być urażaną za sprawo 
zupełnie załatwioną.

DELEGACYA GAZDÓW SPłSKiCH.
Warszawa. P. A  T. Dziś przedstawiła się 

p. praż. ministrów delegacya gazdów ze S p i
szą  i O r a w y  s ks. M a d e j e m  i wicemar
szałkiem Os i e c k i m,  na czele. Delegacya 
stwierdzili miedzy Imemi, że nietylko rdzen
ny lud góralski, lecz nawet słowacki szczep 
r. dolin protes i je przeciw panowaniu iirperva- 
rzmw czeskiego i ciąży ku Polsce. Delegacya 
prr.fiła o jak najbardziej stanowcze kroki rzą
du w sprawie Spiszu i Prawy. Prezydent mi
nistrów zapewnił, że rząJ uczyni wszystko, co 
w jego mocy, aby te piękne kraje zachować 
przy Poleee i oświadczył, że wyi 'anatcy Spćsta 
i Orrwy mają się wdać do P a r y ż a  w aajhlik- 
szyth dniach.

SZWAJCARYA UZNAJE NIEPODLEGŁJ) 
POLSKĘ.

Warszfiwa. P. A. T . Konsul szwajcarski 
w Warszawie p. Bettłer zł-oiył dweiaj p. Pa
derewskiemu ustne oświadczenie swego rzą
du o uznania niepodległości Rzeczypospoli
tej polskiej.

Rewfzye w Przemyślu.
PrzesiySI. P. A. T. „Ziemia Przemyska" do- 

nesi; W  piątek od wczesnego rana do wieczo
ra od i-ziały wojskowe przeprowadzały ścisłą 
rewlzyę w calem mieście. Rezultat rewizyi na 
razie ale jest znany.

0 gra-iice między Polską a Rosyą.
Biuro prasowe K. Ra,*\omunikuje: Otrzy

maliśmy następującą depeszę: Paryż, 13
marca. „Tomps" parysłd donosi, że zdaje 
się, iż studya nad granicą między Polsko i 
Rosya mają być odroc5onti na później, gdyż 
przedmiotem kontercucyi paryskiej jest 
iwzygotowanie preliminaryów pokojowjrch z 
Niemcami.

terł Nłtfeidwa i f  W*. Jbp-bH.
Dr. JAYiUARY ZU B R -Y tH

przyjmnie obecnir 
o d  gach . 3 *  al- K n iąnkza L. 3.

D E T O N A T O R
u  #0 halerzy, zapobioaa włamaniu, kradzirży.

Patrz w cndoszeniarli. ]101

Specyabsta chorób skórnych i wenerycznych

Dr. 6ERGER ze Lwowa «2*
ordynuje obecnie w  Krakowie, Niecała 5'

WaiBe zebranie
chrześcijańskich majefcrów krawieddoh 1 
krawezyń odbędzie aię dzt 2U mai ca 1919 r. 
o godz. 6 wieczór w lokalu Izby rękodzieł* 
niczej. Wydział.

m m i  l E i n u u
o tw a r t a  ao ł la w io

w  so b o ty, dnia 15 b . m.
p o  d e k t a d n e n

Obrady roieiiaof e w Bruksslti.
Faryi. P. A. T. Z B r u k s e l i  donoszą: 

Komhsya rozejrnowa koalicyjna pod przewo 
dnictwem admirała Wenyssa, złożona z o- 
koło 30 delcgcwaaiych pi-zybyła do Bruk
seli w czwartek rauo z  P.^yża. Delegaci 
n i e ra i e c c y  w trezhie 20 przybyli dnia po
przedniego. Na posiedzeniu admirał Wemyss 
jt(xl:.ł do wadomości delegowanych warunki 
koalicyi. Niemcom pozwolono stawiać pyta
nia, natomiast nie dopuszeroao ich do dy- 
skasyi. Zażądano od nich całkiem po pro
stu wydania okrętów handlowych i p o d ło 
żenia litsty walorów, które mają służyć ja
ko pokrycie za dostarczyć się mającą ży
wność.

WILSON W  PARYŻU.
Paryż. P. A. T. W  piątek ramo

I upiększenia.
p o a ą «K iy , c e d s l a a a l i  

p n n m n t  N t i i e  
r =  O K H E S T M  F A U N T iW A  =
nspołn zaszczrtaie rnŁuelo i cenionego 

M 9 F . K O PESYYftSK I EG O
i  jerfo osobistym wspiitulzi *ełn.

V kfflea tbii jiśŹ3*J rfwertą zwtam pńnrszerz^aii

CUKIERNIA TEATRALNA
urządzona najw^kwiRtniej 
na spos6b warszawski.

irojan hęćńe za-lawćić pod każdym w zflfj 
lam a^myhroMiajsza wymaęaaia Szaaownyck Eotcb 
HI7 Bełoaław Bi os U w  tez.

19LILIA'• •PR A LNIA  BIELIZNY
S o ó ł ia  x ogr. odpow iedz.

Kraków, nL Ohi^a TT,
zawiadamia P. T. Klientelę sra^ąa, żo orf dnia dzi- 
sń jsseeo przyj.nuja wszelką gardjrot^ do d-emitznogo 
t józei ł.. j i farbowania i ..ykenuje takową sUrazmia 

w jak nFjKTÓtszyin czasie.
F I L I E  * Zyftikiewicza 9, Garbarska 26,

G ertru d y  25), Zwierzyniecka 20.

.   Wilson
przyjechał z Bresfu pociągiem specyalnym hi.ohnych, Kolegom, 
na dworzec Inwalidów.

Regulowanie grairc.
Paryż. P. A  T. Obrady komisyi głównej 

zajmujące się zebraniem postanowień ró-

P odziękow anie.
Dotknięty ciężko bolesną stratą najukochań

szej Żory, ośmielam się tą drogą złożyć wyra
zy serdecznej podzięki tym wszystkim, którzy 
nieśli mi pociechę i okasŁli srace w mym smu
tku i cierpieniu . W szczególności dziękuję 
lekarzom: WPaau Dr Władysławowi Ha r a -  
j e w i c z o w i  za troskliwą, z prawdziwem po
święceniem spracowaną opiekę podczas dłu
giej choroby ś. p. Zmarłej, jak również W Fan u 
Dr Ludwikowi S c h n e i d r o w i ,  oraz wszyst
kim, którzy tak licznio oddali Jej ostatnią po
sługę: prowadzącemu kondukt ks. Prepozyto
wi Dr K u l i n o w s k i e m u ,  oraz niezwykle 
licznemu zastępowi Przewielebne rp i Czcigo
dnego Duchowieństwa krakowskiego; dziękuję 
dalej za wzięcie udziału w pogrzebie Członkom 
Rady miejskiej, Chórowi za odśpiewanie pieśni 

oraz całemu Pcr&onalowi 
Wydawnictwa i Drukarni „Głosu Narodu11, 
wreszcie wszystkim uczestnikom smutnego 
obrzędu n\i=Mr-orsze ! serdeczne „Bóg zapiać".

Karol Koleksa z dziećmi.

Obrazy, ramy, Książki do nabożeństwa, Różańce, Krzyże, 
Kropieluke, Feretrony, Figury z drzewa i z masy, oraz
obrazy do ołtarza. Po cenach najniższych poleca:

KAZIMIERZ ZAJĄCZKO W SKI
= :  Węę i G M  mi M l  M it  MU, M w  L



j t Ł o e  w * xm s*  ft «n k  15 V t i  rot a. Nr. 57.

• • *-• > »,*.. - .r-1' ■ **»• ***>»•■ ■■■ '■»* *■<-

W O L N O Ś Ć !
-• V £ V' • •*--. x k ;s%gfe**%sg

N a jje p s 2 ji t iu lk a  e tf&refowa 
w k".ą :zk ach S‘tutkach 

Wyr b -  K ra jow y  
jedynej galicyjskiej fabryki Bibułek  

do papierosów

g łów n y s k ! a «  g j M & A U '  

Ż y w ic e .

HPTi
j^?.'
i * ;

| łtfiłfmii JiWI WiJtiJW? i&k&d

1 1 Hasiona N@sf<

m it

Pcszukują w Zakopanem lub 7w . * lat* czystego,
perządnie umeblowanego domu (willi), złożonego z 9—7 
poić 1 kuchni, o ile możności z urządzeniem wodoetą- 
lowem i naczynia ai. Czynsz rocznie z góry. Zgłosze
nia pod W. T. do Administraeyi „Głotn Narodu*. 1189

Wydawnictwa Kościuszkowskie.
Ks. Biskup Bandurski Władysław: U tru

mny bohatera; tn y  m owy . . K 8*50 
Prądzyński Ignacy: Czterej ostatni wo

dzowie polscy przed sądem hi-
story i .................................  2*30

OabielJk K.: Tadeusz Kościuszko; Jego
odezwy i r a p o r t a ...................... 5‘—

Witkowska Helena: Tadeusz Kościu
szko (dla m łodzieży)..................... 2*50

0  Powstaniu Kościusz^owskiem . . . .  — *50 
Medal Kościuszki proi. Laszczłri . . „ 10’ -  
Odznaka Kościuszkowska metalowa proj.

art. Jastrzębowskiego „ 2*40
Mzfl&ka eelluloidowa z portretem Ko

ściuszki .......................................... — 50
=  poleca =

C E N T R A L N E  B I U R O  W Y D A W N I C T W
Kraków, ul Gołębia 20, parter. 

Wydawnictwa powyższe nabywać można w Biurze 1 we 
wszystkich księgarniach. — Pocztą wys;, tamy jedynie 

za uprrrdniem nadesłaniem należytości. I t l4

C n r ^ o r l o m  około 10 m. kubicrnych de- 
O jJ lfc w U O ll l  ggjj różnej grubości z drze
w a  jasionowego, dębowego, brzozowego
1 jaworowego oraz około 35 m. kubicznych 
desek z drzewa świerkowego i jodłowego. 
Sebastyan Olszewski, Mszana Dolna, lis i
, — s ■

Cech piekarzy katolickich
poszukuje natychmiast

lokalu na kanceiaryę w śródmieściu
z 1 pokoju większego z przedpokojem.

Zgłoszenia przyjmnje: St. Długoszewski Kraków XII., 
ul. Tadeusza Kościuszki 6. 1118

Poszukuję nauczyciela na wieś
do dwóch chłopców III i  VI. klasy gimna
zjalnej. Zgłoszenia u jenerałów*] Cyrus- 
Sobolewskiej Kraków, Jabłonowskich 9.1186

Uprasza się Pana, który wsiadł we środę 
dnia 5-go marca w  nocy ao pociągu w  kie
runku Strśż i lam wypytywał sig o mnie, 
aby był łaskawym podać swój adres jak 
najrychlej i bliższe szczegóły o Bolesławie 
Ostrowskim na ręce moje.
B o le s ła w a  O s t ro w s k a  Posada Olchow-

ska —  Sanok. 1124

B U C H A L T E R A
energicznego i sam odzie ln ego , obzn a - 
jo rr io n eg o  z ko respon den cyą  i p ro 
w adzen iem  b iu ra , posiada jącego  k w a -  
lifikaoye re p re zen ta c ji poszuku je  p o 

w a żn e  p rzedsięb io rstw o . 

R eflektu je  się n a  d o b rą  siłę, 
Zgłoszenia z podaniem warunków i wieku 
pod S. Z. do Adm. .Głosu Narodu". 1128

zah<i Z Ł O D Z I E J A M I
=  26 koron =

może się każdy zaasekurować kupując 
sygnałowy aparat 1128

Sprzedaż oraz informacje u Enuy

FU LEHERT Irń ów, u l Sławkowska 6.

Krajowe Towarzystwo rybackie ma do zbycia 
w swoich zakładach hodowii ryb znaczną ilość

kroczków sziachetRspa k a r p ia  pierwszej 
jakości, jako też  lina.

Zgłoszenia: Kraju we Towarzystwo rybackie 
Kraków, ni. Czysta 16, I. p. 1127

ksi poszukuje lckcyi w  za- 
f t d l ś i ^ C I b Ś A d  u^sje  szkół ludowych 
I wydział vych —  na wyjazd. Zgłoszenia 
pmd .1. O." Krzeszowice. —  Warunki w e -

nmowy. 1186

RestBUiacyjny piec kuchenny
żelazny, wolno otojący, CK) cm. długi, l i t  cm. aze- 
tokoici, bardzo dobrze utrzymany, » 4 bratruraml, 

aczem aa talerze, dla rcstauracyi, kacimi aro- 
( o«j, b 1 t  p. dotkonale a ę  »kd«;ący, jest lutych- 

miast do sprzedania. 1189
Wiadomość! udzMn Jasik Haberfeld w Oświęcimiu.

PRAWDZIWYCH

nelskófjnt)
=  o najwyższej s ils  kiełkowania —— -

poleca

|SKŁAD NASION fiZAGQN”
Sp. : opr. por. 10iJ

Kraków , Basztow a 17.

O G Ł O S Z fN IE  L IU Y T A C Y I.
W dniu 2 3  m arca b . r. odbędzie s ię  na dworcu 

kolojewym w Oświęcimiu publiczni sprzedaż
sastępujących towarów zatrzymanych s  powodu wstrzy

mania ruchu ao wschodniej Galicy i:
96 wigorów de sak,
IE wagonów drzewnego materyału budowlanego,
“ wagonuw cegły, 

wagonów papy dachowej, 
wagon drzewa do wyrobu zapałek, 
wagony drzewa kopalnianego, 
wagon schodów cementowych, 
w«'gony kamieni szamotowych, 
wagony drzewa budulcowego, 
wagon gipsu,
wsgony naczyń glinianych, 
wagony szkła taftowego, 
wagon łupko do krycia dachów, 
waton płyt gipsowych, 
wagon płyt betonowych,
'  agon glinki szamotowej, 
wagon żelaza (Winkeleisen), 
u » ^ n  cementu Jrzewm go, 
wagojy próżnych beczek naftowych, 
wagony nawozów sztucznych, 1107
wagon* starych progów, kolejowych, 
wa*on towarów zbiorowych (Sammeigut), 
wagon m r żelaznych starych, 
wagon żelaza starego, 
wagon biosów żelaznym starych, 
wagony •ifótnycb pak nowycp,

10 szjpk młockarni,
wóz do nlec ystośd, pompa 1 węże, 
p irtya kadzi 1 części tychże,

.  b n *  do przesuwania,

.  i  siewników i narzęd»l,

.  iokomobili,

.  rzeszy przesiedlenia, między tem pewozy, 
wozy gospodarcze, próżne worki I t  d.

Bliższych szczegółów odziali urząd rachu w Oświęcimiu.

Najlepszets locumoszczędnościizysków  
wojennych jest

C hrześcijańskie Stow arzyszenie 
Oszczędności i Pożyczek l078

« -  *T Rraktwie, przy placu Maryackim L. 2  s s
przyjmuje wkładki oszczędności na 
■dzieła pożyczek hipotecznych i wekslo

wych na korzystnych warunkach.
Cza. zgłoizofc Mddentiio między gedr 4 * 6’/* popsł.

DOBOROWYCH NASION
pa itewi.ycb, ogrodowych i gospodarczych,

U h l  S Ł O W J A M S f C I C H H
zaś w miarę możności takie 1071

S I A A C Z A N U
dostaicza po najprzystępniejszych cenach

Polskie Tew2rzystv;o Hartd*8\ve w Krakowie.

ARTUR LSRIE Kraków, Starowiślna 18
p S icca  n ia iery a ły  b a d o w la n e :

cementy wapno, gips, papę ria- 
chowę, dachówkę

w różnych gatunkach I Ł  p. asa 

Składnica Kółek rolniszysh w Rzeszowie
poszukuje

kierownika do sklepu hurtown jgo.
Pcmocniey handlowi z kilkuletnią praktyką zechcą nad
syłać swoje oferty z odpisami ćwiadećt* do Dyrekcyi 

Składnicy. 972

K r ó j  f s z y c ie .
Z pewojn podrożenia robót krawieckich, każda tur li
tyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się L (  jn 

i szycia sukien damskich i dziecięcych

w szkole kreju! szycia „Józefina", Długa 1L
Kurs zacznie się lT-go marca 1119 r. — Tamże 

wszelkie formy, podiug wziętej miary. 1088

m a a c o ^ a o a ^ c o ^ i a a a D D o a a a D c i c n a o c a a

N a s i o n a
p E ton k ^n , śrsw , besrakó^r '

rrnych, szperkw, Irsss, koshrpi, g 
| wyki, bobiksa fi ft. p. g

n  p o  p / Z > 5 i r ? i S 1 2 f € t 3  |
8 w najlepszej Jakowi, o 

§ po^ui do natychmiastowej dostawy  ̂>

Syndykat RolniczyD

n  Krakowie, 1140

p la c  S s a c p a ó s k l  C.

□ o c ;J D C 0 3 c o a o o a c o 3 Q a D a a ix jQ !

1081ma do sprzedania

J .  R O P S K I, u l ic a  S z e w s k a  I. 5
główne Ironc. biuro w Krakowie — telefon Nr. 2248. 

CodzieA świeże zgłoszenia.

KRES WŁAMYWACZOM!
„ D E T O N A T O R 48

Najpewniejszy skutek alarmowy dla ca
łego domu \ otoczenia, btz dzwonka, 
bez instalacji! Każde dziecko może się 
nim obchodzić.. Niezbędny dla banków, 
sklepów i mie^zk iń. —  Epokowy wyna

lazek, nie do zużycia. noc 
C en a a p a r a t u  2 5  k o r . ,  n a b o ju  6 0  h a l .

Do MAyeia *  Krrkowio n firm: Franciszek Lcnert, 
Sławkowska 8, Reim i Ska, Rynek gł., Drobeer, plac 
Szczepański 7, Wanderer, Szewska 21, „In, log*, 
Grodzka M, Bracia Rolnlccy, Sienna 2, L Kwaśniew
ski, Sukiennice 8, I. Welndiing, Grodzka 83. M. 
Tan. . Sarowisina 1, M. Kanfmann, Szewska 11. 
Skład Dofamai i%>, na Galicy; Kraków, Sebastyana 17. 
flanaralny zastępca H. Dortheimcr, ni. św. Tomasza 9.

Na hipoteki realności w  Krpkowie 
różne sumy do uloko

wania ma kancelarya adwokata Dra Fr. 
Mnssiia w  Krakowie, Karmelicka 15. 1089

Kone. Biuro pośrednictwa
wynajmu mieszkań, kupna, sprzedaży 
i dzierżawy domów, majątków, will 

i parcel 1083

WŁ. TOKARSKIEGO
Zakopane —  Hotel Warszawski.

Mowosc wydawnicza i
Ukazała się broszura A. CHOŁONIEWSKIECO

„My, żydzi I kongres"
(Osobne wydanie rozszerzonych artykułów , Głosu 

Narodu*). 434
Cena eg*, kor. 9, z przesyłką pocztową kor. 9*50. 

Do nabycia w Administraeyi .Głosu Narodu*.

Samodzielny, wszechstronnie « '  znajc niony

H A N D L O W I E C
Polak, * alLademickiem wykształceniem, wiadomościami 
tolulciJtni i dłuższą praktyką w dziale wapiennym, ka
mieniołomów, węg!uwym i drzewnym ora* odznaczony 
aprowicator, pos „tuje kierownic w t lab spółai w po
krewnym przemyśle a'bo handlu, najch;tniej s/ra
aa prcwi~cyi, w. Kfónatwie. U r W .  zgłoszenia ola 
J m c f '  pny,mie Adfailnlstr. .u łosu  Narodu*. 10S&

2  g a m it iry  kom platne
młooarni parowych

8 — 12 1 12— 15 H P .

d a  s p r z e d a n i a .
W iadom ość: lioi

A a t e k a  w  S t a r c i u

M A P A  Ś L Ą S K A
•  t  R Q  g  r a f  E c  z  d  c - s t a ^ ^ r ^ Z R a

wydana przez 1026

Śląską Radę Narodową
znajduje się na składnie głównym w  Księgami 

S. A. Krzyźanov^sklego w  Krakowie. 
Cena kor. 10 H- 10o/« drsź. z pprtem kar. T2.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

A . CHOŁONIEWSKI:

SypSiaSr-iS 4  K 4 0 .

S & L © H  S Z f U S C i
Sprzedaż o b ra zó w  n a jw y b itn ie j
szych a rty s tó w  - m a la rzy  p o l 
sk ich  i zagran icznych  p o  na jtań - 
* = z r Ł =  szvch cenach. -  ,—

mi

Również sprzedaj? się na

SPŁATY MIESIĘCZNE.
O b e c n i e : 090

Wspaniała Wystawa M a rc o .

Księgarnia i Skład ru t

6. Geh&tiinera i 8p. w Krakowie
poigea now ości:

Balzac. Dwaj poeci (przełożył B o y ) .....................................
Bartkiewicz 1. K rw ią i a tram en tem .....................................

—* Psie dusze . . . . . . . . . . . . . . . .
Górski A. Przededniem —  o p o w ia d a n ia ............................
Kirkor 6. Grzech  ............................ ....
Listy Panny de Lespinsssc (przełożył B o y ) ............................
PurZ] t.Kki W. Tryumfator —  p o w i e ś ć .................................
Prud b. A n i e l k a ......................................................................
Sędzfcki F. W iatr zawiał od pomorskich s t ro n ...................
Skarszowskl Żuk T. Rumak Światowida (karykatura wczo

rajsza;
Wiorcbiński M. W iosna l u d ó w ................... .... .......................

ni *i 

3 *1 —
&■
lti-20
n M $  
& —  

2 0 ’—  
11 —
r> jo

7 -JO

1 0  —  
18 —

Ostatnio wydane tomiki Biblioteki Uniwersytetów Ludowych:
98. Oppman. Pieśni • księciu

tózefie........................................K —*80
Izujski. Bartosz Głowacki. . —*80 

95. Gemulicki. Wybór poezji . ,  —*80
99. kranrki. Powieść o narożnej 

k a m ie n ic y ...............................  1*10
99. Szajnocha. Mata a Jagiellonów „ 1*10

207. Po! W. W it S tw osz . . . K  1 80 
908. Dubiecki. Bohaterski naczel

nik powstania s tyczn iow ego „  2*16 
211. Oppmann. Pieśni o legionach „  1 *80 
218. Meścicki. T w órca  pieśni J e 

szcze P o l s k a " .........................  1-35
214. Korzeniowski. Kollokacyu . .  r —

Do cen powyższych dolicza się 10°/# dodatku drożyżnianego.

D zie ła  p c w y ls ze  nabyć m ożna w e  w s zy s tk ic h  k s ię g a rn ia c h

—  Czy Państwo prenumeru
jecie ju ż  „ S a ty r a " ? ...

—  Co? Jeszcze n ie ? ... W ta 
kim razie zaprenumerujcie go 
natychm iast, ponieważ je st to 
najlepszy, najbogatszy w  treść 
i ilustracye ty g o d n ik  humory- 
styczno satyryczny ! ...

„ S A T Y R ’ *
Tyg G ć n ik  h u m o rystyc zn e  -  sat*_fryc?ny w y - 
=  chodzi w K ra ko w ie  pod redakcyą =*=

W acława Grabiańskiogo.

516

Gdańsk: Pomorze gdańskie
wyszła, nakładem fiiu.y S. A. Krzyżanowski, 

Księgarnia 1 Skład nut w Krakowie.
C n a  K. 8. -{- 10%  dod. droż. razem z portem K. 4.

do .Satyra”, Ośle kłopoty, Panie i Pano
wie!, Abrum Sfinkełes, Z teki mizantropa*, 

Icek i  Jojne.
Prennmerate wraz z ptzesyłkę pocztowę wynosi:

kwartalnie , , . , K 16 
półrocznie . . . .  K 32
i o c z n i e .......................K 64

Cena pojedynczego egzemplarza K 1*20.

Miss f i t t y i  i iw ira m l: Braków, [ p y  1S.
Ogłoszenia do  .Satyra* przyjm uje Eiuro ogłoszeń  

„L o t*  Kraków , ul. Floryańska 35. 806

S p ś r r i o d a r e i
60 morgóv/ gruntu w całości lub częśclcwó blir.ko 
Krakowa dla celów przemysłowych lub nu cegielnię.

T o r  p rzem ysłow y w  projekcie.
Y v iad jm oćć  p rzez grzeczność u p. W o lnego  Kraków , 
piać Szczeps&ski L. 2, 1 : L  p iętro, codziennie m iędzy  

godziną 1— 2 po południu. 1062

la  W ( M i l i
270 m etrów  kwadr, 
przy ulicy Kazimie
rza Wielkiego d o 

s p r z e d a n i a .  
W>adomoić: Bochnia, ni. 
Kośc. uszki L. 607. 1117

DS 7 7 S i M

w i i i r n .
W ied  ;m ość A . D obrow o l
ski Kraków , ulica św. F i
lipa  10, sklep. 1073

W t e  jp W fiM )
Pensyonat leczn iczy dla 
m łodz ieży  ju lii Benoni Do
browolskiej otvratty na se
zon letni oc! I-g o  kwietnia. 
Przy jm u je tylko m łodzież 
polską katolicką. IG. a

II
lub mniejszego ma
jątku poszukuje ka
tolik. Zgłoszenia pod 
.F. M. 4“ do Adini- 
nistracyi .Głosu Na
rodu*. 1049

Wydzierżawią zaraz
7 V . raórd n ajlepszej 

zie m i
przy falicy Warszawskiej 

ui rogatką.
Bliższa wiadomość: Kar
melicka 46, parter. 10SS

P I E C Z Ę C I E
kauczukowe i metalowe 
wykonuje szybko rytownik 
Jon Widlińsii Kraków, ’ły- 
nek Liala *.-B 4 6 ,1. p. 011

D E S K
D Ę B O W E

0 różnych dvm  *n- 
syach ma na sprze
daż Zarząd dóbr l J«a -  

d łów  slacya l l o g u -
m iłow ice. i i a

Subiakt cukierniczy
uzdoln iony w  p ieczy w ie  i 
cukrach,zn ajd zie  in icjsce  na 
dłuższy czas w cuk iern i j .  
L ew ick iego  w  R zeszo w ie . 
Uprasza s ię o n ad esłan ie  
św iad te tw  i w aru n k ów .

1129__________

3 leśne, słoneczna, pokoje 
z  kuchnią i p rzed n ok ojen i, 
nie d ro g ie , n a  ii. p ., m ięd zy  
p o cz tą  a  d w o rcem  z a m ie n ię  
na m ieszk an ie z o g ro d em  
lub p o d w ó rk iem  o d  2 - 5  
pokoi, m o ż e  być od d alo n a  
od  miasta. Zgłoszen ia  d o  
H o p ca sa  i S a lo m o n o w e j. 
Szczepańska 9. 1 1 4 4

A G R O N O M
poszu ku jedrierżaw y mniej
s zego  folw arku z  inwenta
rzem . W ym agany p o rząd n y  
d d b ‘m ieszkalny z ogrodem  
oraz b lizkość miasta lub ko
le i. Z g łoszen ia  p o d  „ A g ro 
nom d o  biura dzienników* 
H o p ca sa  I S a lo m o n o w ej, 
S z cz e p a ń sk a  8 . 1 1 4 :;

ia szyn y  do pisania 
kasy kantrsino

ną d o n ab y cia . Naprawę
1 p rz e ró b k i u sk e to c z i:? . s ic  
w  n ajk rótszym  cz a sie . —  
S p e c . m e ch a n icy : luliusz  
m cA iir i W ł. iteyka K ra 
k ó w , K u rn ik i C. 1054

S S  dmliio i
egzaminowany i z pi a'» (yką
w  zag ran iczn y ch  zafcłsf&.cli 
h o d o w lan y ch , ud ziela  p o 
ra d  sz cz e g ó ło w y ch  c o  c o  
z ak ład an ia  i p ro w ad zen ia  
hodow li. Z g ło szen ia  p i
sem ne p o d  „ P . G . P .“ do  
b iu ra  J .  H O jK asa i S a lo 
m o n o w ej K rak ó w , ulica  
S z czep ań sk a  9 . 1061

R zą d o w e  u p o w a żn io n e

BIURO
p a r c a l a c y jn e

w  K ra k c w ia
ul. Grodzka 20

tel. 3444 
r o z p o c z y n a  sw oje 
czynności i  przyjm u
je  zgłoszenia parce- 
lau tow  jako też do
bra odpurcelowania.

iiylóniows U ń
W  ab o n am en cie  o p u st. —  
G o łę L ia  1 5 , K p ię tro . 3S 0
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®„COOH D Z IE JÓ W  P O l i Z I
U T U S E H  n m B t i te)

j®
W y d a n i e  d r u g i e  przejrzane i rozszcrzo;ie. jy/

i ®
i ®  
©Cena S koron (b o :  przesyłki pocztowej).

Nakład 1 owarzystwa im. Steiaua Buszczyńskiegc w Ivra- j  
kowie. —  Do nabycia w  Adminislraeyi „Głosu Np rodu*

w  Krakowie. 2 2 0 2

® 
'©  
®

N a k iu d e a  .W y d z a a *  n  „G losa Narodu** S p . n o g ra n ic zo n a  o J p o w ie d z ir lp o ś c lą .  n a  R e d a k to r  fid p ę g ie d i i j d a y  j  la c g r in y , B m n M  K r a k o w ie  p o d  za rzą d em  R . F ę rk ą ^

JSm


